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10. mai pärastlõunal avati Koreli kaldal piduliku lindi- 
lõikamisega kaasaegne Võru esmatasandi tervisekeskus. 
Aadressil Tartu tn 9 asuvas valgusküllases ühe-
korruselises hoones töötab 11 perearsti koos 
oma pereõdedega. Lisaks neile on uude hoo-
nesse kolinud Synlabi labor, avatud on kliini-
lise psühholoogi vastuvõtt ja pakutakse kodu-
õendusteenust. Lähikuudel alustavad seal tööd 
ka apteek, ämmaemand ning füsioteraapia- ja 
röntgenikabinet.

Avamistseremoonial peeti tänukõnesid. 
Lindi lõikasid läbi Võru linnavolikogu esi-
mees Anti Haugas, Võru linnapea Anti Al-
las, Võru vallavanem Kalmer Puusepp, Võru 
vallavolikogu esimees Georg Ruuda, Rõu-
ge abivallavanem Tõnu Niilo, perearstide 
esindaja Margit Kõivomägi ja Semuehituse 
projektijuht Kaimar Siidra. Avatseremoonia 
järel said kõik huvilised võimaluse hoonega  
tutvuda.

Võru esmatasandi tervisekeskuse ehitus-
projekti koostas OÜ Kuu. Hoone ehitas OÜ 
Semuehitus ning omanikujärelevalvet teostas 
OÜ Pärn Projekt. Ehitustööd ja tervisekesku-
se sisustamine läksid maksma ligi 3,9 miljonit 
eurot. 

Projekti „Võru esmatasandi tervisekeskus“ 
kaasrahastas Euroopa regionaalarengu fond 

tervisekeskuste kaasajastamise toetusmeet-
mest. Tervisekeskuse omanikeks on Võru 
linn, Võru vald ja Rõuge vald. „Kõik need 
kolm omavalitsust on nii kaasrahastaja kui 
ka omaniku rollis,“ täpsustab ehitusprotsessi  
üks vedureid, linnapea Anti Allas. Tervise-
keskuses tegutsevate perearstide nimistutest 
on 60 protsenti Võru linna, 33 protsenti Võru 
valla ja seitse protsenti Rõuge valla elanikud. 
„Need numbrid kajastavad hetkeseisu, kuid 
on ajas pidevalt veidi muutuvad. Vähesel 
määral on nimistutes ka teiste Eesti omavalit-
suste elanikke. Kahtlemata on uus tervisekes-
kus maakonnaülese tähtsusega objekt,“ lisas  
Allas.

Seitse aastat kestnud teekond
Esimesed mõtted Võrru esmatasandi tervi-
sekeskuse rajamise kohta hakkasid liikuma 
2015. aastal. Riigi poolt käivitatud toetus-
meetme valguses tegid oma visioone tervi-
sekeskuse rajamisest nii linnavalitsus, Lõu-
na-Eesti Haigla kui ka eraettevõtjad. Kõige 
elujõulisemaks osutus lõpuks kohalike oma-
valitsuste, perearstide ja haigla ühine plaan, 
mis käivitus 2017. aasta suvel, kui viis toonast 

Võrumaa omavalitsust (Võru linn, Haanja, 
Sõmerpalu, Lasva ja Võru vald), kümme pe-
rearsti ja Lõuna-Eesti Haigla sõlmisid ühis-
osaliste kokkuleppe Võru tervisekeskuse ra-
jamiseks. Aasta hiljem kinnitas linnavalitsus 
Võru esmatasandi tervisekeskuse arhitek-
tuurse ideekonkursi võitjad ning 2018. aasta 
detsembris tegi Riigi Tugiteenuste Keskus 
positiivse otsuse Võru linna esmatasandi ter-
visekeskuse investeeringutaotluse osas. 2019. 
aasta veebruaris algatati Tartu tn 7, Tartu tn 9 
ja Koreli park P1 kinnistute ja lähiala detail-
planeering, mis kehtestati 2020. aasta juunis. 
Võru esmatasandi tervisekeskuse ehituspro-
jekt valmis 2020. aasta detsembris ning 2021. 
aasta kevadel kinnitasid Võru linn, Võru vald 
ja Rõuge vald oma osalemist projektis juba 
reaalsete rahasummadega.

Ja kuigi ehitushinnad vahepeal muudkui 
kasvasid ning kolmel partneromavalitsusel tuli 
langetada täiendava rahastamise otsused, sai 
ehitus vajaliku rahastuse ning sel kevadel õn-
neliku lõpu.

“Täna saame öelda, et lõppes üks väga pikk 
ja keeruline protsess, kuid see lõppes väga õn-
nelikult,” ütleb Võru abilinnapea Sixten Sild.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja Aeg pokaale kokku lüüa. Vaade ühele avaratest siseruumidest. 

Foto: Marianne Mett

Võrus avati kauaoodatud tervisekeskus 

Võru linnas Koreli oja kaldal avatud kaasaegne Võru tervisekeskus kesklinna poolt vaadatuna.                Foto: Ulis Guth

Hetk lindilõikamiselt.            Foto: Marianne Mett Tervisekeskuse avamisele kogunenud seltskond hoone bussijaama 
poole jääval küljel.           Foto: Marianne Mett
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ, info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 16. juunil.

Mis ja miks on Võrus teoksil
Viimaste kuude põnevaimaks ja 
Võru arengut tulevikus oluliselt 
mõjutada võivaks ettevõtmiseks on 
konsultatsioonid IT-kooli (kood/
Jõhvi filiaali) toomiseks Võrru. Eesti 
IT tippude poolt ellu kutsutud kool 
rakendab väga innovaatilisi õppe-
meetodeid koolitamaks tööjõuturul 
väga nõutud oskustega spetsialiste. 
Kogu õppetöö toimub inglise kee-
les ja on seega kättesaadav ka teiste 
riikide noortele. Saadud haridus ta-
gab õppijatele hilisema rakenduse 

ja konkurentsivõimelise palga. Kindlasti elavdaks selline 
kool Võru elu ja muudaks meie linna veelgi atraktiivsemaks 
paigaks. Samas eeldab eesmärgile jõudmine kogukonna 
ühist soovi, pingutust ja panustamist. Hea meel on tõdeda, 
et viimasel volikogu istungil selle plaaniga tutvumisel olid 
volikogu liikmed ühiselt päri, et ettevalmistustöödega võiks 
jätkata. Kindlasti tuleb järgnevates linnalehe numbrites juba 
täpsemalt juttu, kuidas asi edeneb ning kas ja kuidas tule-
museni jõuame.

Käesolevas lehenumbris on kahtlemata kõige olulise-
maks uudiseks Võru esmatasandi tervisekeskuse valmimi-
ne. Tegemist on läbi aegade suurima, mitut omavalitsust 
ühendava arenguprojektiga Võrumaal, mille vedamisse on 
Võru linnavalitsus aastaid tõsiselt panustanud. See vaev 
tasub ennast kindlasti tulevikus ära, sest nüüdisaegne töö-
keskkond ning võimalus koostööks perearstipraksiste vahel 
loob eelduse kvaliteetse esmatasandi terviseteenuse pakku-
miseks siin maanurgas. Aitäh kõigile panustajatele!

Eelpool kirjeldatud tegemised on vaid kõigi linnavalit-
suses käsil olevate arenguprojektide „jäämäe“ tipp. Ka täna-
vu jätkuvad linnas märkimisväärsed torustikutööd, millega 
kaasnevad tänavate ehitustööd. Õige pea algab Võrusoo 
tööstusala I etapi ehitamine. Hingevärinaga ootame, mil-
liseks kujunevad maksumused Järve kooli uue õppehoone 
ehitus- ning raamatukogu ning pargi võrkpalliväljakute 
rekonstrueerimishankel. Sisendhindade oluline kallinemi-
ne, materjalide puudus ja tööjõu nappus venitavad ehitus-
tähtaegu pikemaks ja kihutavad hindasid sellise kiirusega 
eest, et kokkuvõttes esineb igasugu probleeme. Loomemaja 
ehitus Kesklinna kooli vanasse tööõpetusmajja ongi ajutiselt 
takerdunud, sest hanke võitnud ehitajaga olime sunnitud 
lepingu üles ütlema, kuna ta ei saanud oma töödega hakka-
ma. Nüüd tuleb leida uus tegija. Hetkel ei ole meil võimalik 
alustada Punamütsikese lasteaia uue hoone ehitusega, sest 
saadud 1,2-miljonilisest toetusest ei piisa hinnanguliselt 7-8 
miljonit maksva hoone ehituseks – puuduolevat summat ei 
ole linnal lihtsalt kuskilt võtta. Samas oleme teinud lobitööd, 
et sama toetusmeetme järgmises taotlusvoorus ei piirduks 
võimaliku toetussumma lagi 1,2 miljoniga. Töötame ka selle 
nimel, et sellele ettevõtmisele paneks oma õla alla meie hea 
naaber Võru vald, kuna vähemalt kolmandiku lasteaia jagu 
lapsi käib Võru linna lasteaedades meid rõngana ümbritse-
vast naaberomavalitsusest. 

Probleeme on palju, kuid kindlasti saame kõigega pika-
peale hakkama. Inimestel, kes igapäevaselt nende problee-
midega kokku ei puutu, võib loomulikult tekkida erinevaid 
küsimusi ja kohati ka pahameelt mõningate ebamugavuste 
pärast linnaruumis. Ega muud oskagi öelda, et elame reaal-
ses maailmas, kus paraku esinevadki probleemid, mis tuleb 
ära lahendada ning vajadusel ka ära kannatada ja läbi põde-
da. Linnavalitsus kasutab igatahes jätkuvalt linnalehe veerge 
elanike kursishoidmiseks meid kõiki puudutavate ettevõt-
mistega kodulinnas.

Kõigele vaatamata ei ole põhjust seda juhtkirja hallides 
toonides lõpetada. Kõikjal linnas – nii linnale, eraisikutele 
kui ka ettevõtetele kuuluvatel maadel – käib vilgas tegutse-
mine. Väga paljud Võru linna külastavad inimesed küsivad 
ikka, et mis pisikuga te siin Võrus nakatunud olete, et suu-
date oma linna igal aastal pea tundmatuseni muuta. Ei siin 
ole muud põhjust kui see, et Võru inimesed on edasipüüdli-
kud ja mi ajami ütenkuun süämega umma asja. Me ei tegele 
ka tühipalja omavahelise kisklemisega, sest naabri edu on 
ka sinu edu. Jätkuks meil vaid sellist vaimu veel pikkadeks 
aastateks… Jõudu tööle!

Anti Allas
linnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.
guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkas-
tidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmu-
miskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUS

Märkide tähele panemine
Kui olin koolilaps, andis 
õpetaja meile ülesandeks 
teha ilmavaatlusi. Sügisel 
ja kevadel jälgisime puid 
ja põõsaid, kirjutasime 
üles temperatuure, pilvi-
sust ja sademeid. Seda te-
hes õppisime märkama, 
kuidas saabub talv, mil-
lised on kevadekuuluta-
jad ja millisena hakkab 
ennast ilmutama suvi. 
Kaasaegseid vahendeid 
kasutades on looduse 

märkide najal ilma ennustamisest saanud vaat et 
täppisteadus, millest oleneb meie mugavus, aga 

teatud valdkondades ka turvalisus.
Lisaks loodusele on teisigi märke, mida ta-

sub tähele panna. Enne seda, kui Ukrainas sõ-
jatorm puhkes, anti üleilmselt ja avalikult teada, 
mis juhtuma hakkab. Kes neid hoiatusi kuulda 
võtsid, said vastavaid järeldusi teha. Oli võimalus 
kokkupõrkeks valmistuda, oli võimalus evakuee-
ruda. Oli võimalus pääseda. Ometi jäid paljud 
paigale. Nende valik ei pruukinud olla teadlikult 
kaalutletud, paljud neist lihtsalt ei suutnud ega 
tahtnud uskuda ebameeldivat sõnumit.

Jeesus tegi etteheiteid rahvale, kes temalt 
tunnustähte otsis. Tema ümber olid arukad 
inimesed, kes lääne poolt tõusvat pilve nähes 
teadsid kohe, et raske sadu on tulemas. Samuti 
teadsid nad, et lõunatuul toob kuuma. „Miks te 

siis iseeneste kohta ei otsusta, mis on õige?“ küsis 
Jeesus. 

Selle mõistmiseks, et meie maailm on haige 
ja vajab hädasti lahendusi, pole tarvis ebamaist 
ilmutust. Ei aita sellest, kui arvata ja loota, et 
meie probleemid lähevad iseenesest mööda. 
Tublimad ja targimad meie hulgast on kesken-
dunud sellele, kuidas leida abi meid kimbuta-
vatele hädadele ökoloogia, poliitika, tervise ja 
kas või inimsuhete vallas. Kindlasti on see vas-
tutustundlik käitumine, kuid ühel hetkel tuleb 
tunnistada, et kõige põhjapanevamal moel aitab 
inimkonda vaid Jumala poolt pakutav pääs-
teplaan, mis aitab ka surmast üle. Miks siis mitte 
seda sõnumit uskuda ja antud päästevõimalust 
kasutada?

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Aprillis jätkusid tööd läinud 
aastal pooleli jäänud tee-ehi-
tusobjektidel ning algasid 
tööd uutel tänavalõikudel:
• Vabaduse tänaval on 

valmimas ringristmik ja 
värskendatakse kõnniteed. 
Lembitu tn ehitus algab 
peale Vabaduse tn asfalteeri-
mist, mis on kavas lähiajal.

• Olevi tänavale on paigal-
datud asfaltkatted ning järge 
ootab kõnniteekivi paigaldus.

• Roosi tänav saab uue 
sõidutee katte ja kõnnitee 
F. R. Kreutzwaldi ja Jüri tn 
vahelisel lõigul. Kalevipoja 
ja L. Koidula tänavad (F. R. 
Kreutzwaldi tänavast järve 
poole) saavad kivikattega 
uue sõidutee ja kõnniteed.

• Lõpule on jõudmas Jaama tn 
haljastustööd ja ehitustööd 
Roopa tänaval

• F. R. Kreutzwaldi tänavale 
lõigus Jüri tn kuni Jaama tn 
on paigaldatud uus asfalt. 
Männiku tänaval valmis uus 
kõnnitee ja Kubja hotelli 
juurdepääsutee sai uue 
asfaltkatte.

LINNARUUM

Ukraina sõjapõgenike abistamisest Võru linnas
Võru linnavalitsusele oli 
lehe trükki mineku ajal 
teada 220 Ukraina sõja-
põgenikku, kes on maju-
tunud kas siin juba varem 
töötanud sugulaste juures, 
nende tööandjate poolt 
leitud korterites, linna sot-
siaalpindadel või abivalmite 
linnaelanike poolt pakutud 
elamispindadel. 

Kuna sõjapõgenike arv 
on Võru linnas kuuga veelgi 
kasvanud, kogub linnava-
litsus jätkuvalt infot vabade 
eluruumide kohta, mille 
omanikud on nõus need 
andma kasutada sõja eest 
pagenud ukrainlastele. 

OLULISED KONTAKTID
Erinevaid küsimusi ja infot, mis puudutavad Võru linna saabuvaid sõjapõgenikke, nende majutamist jms, ootame 
e-posti aadressile ukraina@voru.ee. Täpsem info: Ukraina sõjapõgenike koordinaator Andy Karjus, tel +372 515 
8135.

Ukraina sõjapõgenikest laste hariduskorraldust puudutavate teemadega tegeleb hariduskoordinaator Yuliia 
Demchenko (yuliia.demchenko@voru.ee, tel +372 503 6056, keeled: ukraina, inglise, vene).

Annetusi võetakse vastu Saagu Parem ruumides, Jüri 19 a hoone lõunapoolse otsaakna kaudu (nn drive in) iga päev 
kell 10–20, nädalavahetustel kokkuleppel (tel +372 505 2802).

Ukraina sõjapõgenike abistamiseks loodud Võru Ukraina keskus asub Jüri tn 19A I korrusel. Täpsem info: Astrid Org, 
Europe Direct Lõuna-Eesti Võru kontaktpunkti juhataja, tel  +372 5309 0923, astrid.org@vorumaa.ee

Annetused Võrumaaga seotud Ukraina sõjapõgenike toetuseks on oodatud annetuskontole (makse saaja: Võru 
Kreutzwaldi kooli fond SA, konto nr: EE251010220294522229). Annetatud summasid kasutatakse Ukraina sõjapõ-
genike abivajadustega seotud kulude katmiseks Võrus ning Võru sõpruslinna Kanivi toetamiseks. 
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Sademevee käitlemine ja sellega seotud küsimused
Sademeveega seotud temaatika on 
muutumas aastast aastasse aina 
aktuaalsemaks kogu maailmas, 
kaasa arvatud meil Võrumaal. 
Ekstreemsemad klimaatilised 
olud on seadmas meile uusi väl-
jakutseid.

Kliimamuutused põhjustavad 
nii positiivseid kui ka negatiivseid 
mõjusid vee ja kanalisatsiooni 
taristule. Kevadiste suurvete vä-
henemine vähendab koormust 
sademevee kogumissüsteemidele 
ning reoveepuhastile samas aga 
suurenevad oluliselt sademed, 
eriti vihma näol talvisel ajal, mis 
koormavad täiendavalt sademe-
veesüsteeme. 

Suurenenud on valingvihma-
de ja tormide arv suveperioodil, 
mis samuti avaldavad negatiivset 
mõju meie tehnosüsteemidele. 

Sademeveed, eriti valangvih-
mad, võivad põhjustada uputusi 
tiheasustusaladel, raskendavad 
reoveepuhastite ja reoveepump-
late tööd ning tekitavad häireid 

ühisvoolses kanalisatsioonis.
Antud probleemide lahenda-

miseks peab ühisveevärgi ja kana-
lisatsiooni süsteemi kavandamisel 
kohalikus omavalitsuses lähene-
ma kompleksselt ehk tervikuna. 
Sageli püütakse kitsaskohta lahen-
dada üksikjuhtumite põhiselt, kas 
kinnistu põhiselt või arenduspiir-
konna põhiselt, arvestamata, mis 
probleeme see võib tuua naaber-
kinnistutele või naaberpiirkonda-
dele.

Eristada võiks piirkondlik-
ke ja krundipõhiseid lahendu-
si. Krundipõhiste lahenduste 
eesmärgiks on üldjuhul sade-
mevee hulga vähendamine, sa-
demevee hulga tasandamine ja 
sademevee puhastamine selle 
tekkimiskohas. Piirkondlike la-
henduste eesmärgiks on vähen-
dada ja tasandada sademeveest 
tekkivat tulvaveeriski. Praktikas 
tuleb krundipõhised lahendu-
sed kombineerida piirkondlike  
lahendustega.

Sademevee majandamisel on 
üheks esmaseks põhimõtteks 
sademevee tekkimiskohas 
selle moodustumise (suurte 
vooluhulkade) ja reostuse 
vältimine. Sisuliselt tähendab 
see sademevee kogumist, 
immutamist, kasutamist, 
äravoolude ühtlustamist, 
puhta sademevee eraldi 
kogumist, teedelt-platsidelt 
kogutud vee puhastamist jne.

Sademevee käitlemisel peab läh-
tuma printsiibist, et kui pinnase 
iseloom, sademevee kvaliteet, õi-
gusaktid ja muud asjaolud seda 
lubavad, immutatakse sademevesi 
või vähemalt osa sellest samal alal, 
kus see tekib. Kui sademevett ei 
saa immutada, tuleb tekkekohas 
äravoolu aeglustada ning viibeae-
ga pikendada enne selle ärajuhti-
mist. Sademeveekanalisatsiooni 
kõrval peab võimalusel rakenda-
ma looduslähedasi lahendusi. 
Sellisteks lahendusteks on näiteks 

maakasutuse kavandamine sellisel 
kujul, et kinnistu täisehitusprot-
sent oleks väiksem, veekindlate 
katendite (nt asfaldi ja kivikaten-
di) määr oleks väiksem, kasutuses 
oleks rohkem vett läbilaskvaid 
pinnakatendeid, võimalusel oleks 
rajatud väikesed madalad tiigid, 
tehismärgalad, imbsüsteemid, fil-
tersüsteemid, kraavid jne.

Antud teema on suur ja lai 
ning esmatähtis on kinnistu oma-

niku, arendaja, kohaliku omava-
litsuse, vee-ettevõtte ning teiste 
osapoolte tihe koostöö alates 
planeerimise ja projekteerimise 
faasist, et oleks piisavalt mõeldud 
sademeveega seotud temaatika-
le. Ehk nii nagu ütleb vanasõna: 
üheksa korda mõõda üks kord 
lõika.

Kolme viimase aasta jooksul 
on AS Võru Vesi koostöös Võru 
linnaga rajanud EL Ühtekuulu-

vusfondi abiga mitmel linna tä-
naval sademevee kanalisatsiooni 
süsteemi ning loonud võimaluse 
kokku koguda ja juhtida tänava-
tel ja kinnistutel tekkinud sade-
meveed turvaliselt keskkonda. 
Mitmele tänavale, kus on koosta-
tud sademevee tehniline projekt, 
taotletakse raha uuel EL rahas-
tusperioodil 2020–2027. Hoiame 
pöialt, et meie uued projekttaotlu-
sed saaksid raha ning me saaksi-
me jätkata alustatud tööd.

Täiendava info sademevee 
kanalisatsiooniga liitumise ja pro-
jekteerimise kohta leiad veebile-
hel  www.voruvesi.ee. Küsimuste 
korral palun pöördu meie poole, 
e-post:  voru.vesi@voruvesi.ee, tel: 
782 8334.

AS Võru Vesi

*Kasutatud kirjandus: Andres 
Piirsalu, Inseneri vaatevinkel sade-
mevee majandamisel, 2016.

Foto: AS Võru Vesi

Kompostrite jagamisest
Võru linnavalitsus jagab Keskkonnaminis-
teeriumi rahvusvahelise kliimakoostöö va-
henditest toetatud projekti  „Jäätmete liigiti 
kogumise võimekuse tõstmine Võru kesk-
konnajaamas“ raames Võru linna elanikele 
välja tasuta kasutamiseks kompostrid.

Kompostrid antakse neile jäätmeval-
dajatele, kes on huvitatud toidujäätmete 
kompostimisest – üldjuhul üksikelamu-
te kasutusse, kus kinnistul kompostimise 
korraldamine on võimalik ja otstarbekas –, 
ning ainult nendele kinnistutele, mis on lii-
detud korraldatud jäätmeveoga.

Kompostrite kasutusse saamiseks on 
võimalik sõlmida leping elektroonilisel teel 
või linnamajanduse osakonnas kohapeal.

Elektrooniliselt lepingu sõlmimiseks 
tuleks läbi lugeda, täita ja allkirjastada 
leping (lepingu vormi leiab lehe 
alumisest osast) ja saata see e-posti 
aadressil tiina.randjarv@voru.ee.

Linnamajanduse osakonnas 
kohapeal saab kirjalikult sõlmida 
lepingu, samal ajal kui väljastatakse 
kompostreid.

Kompostreid antakse välja vastuvõtu aega-
del: esmaspäeval kell 13–16 ja neljapäeval 
kell 9–12.

Kompostrid  peavad kasutuses ole-
ma projektist tuleneva tähtaja lõpuni 
(31.12.2025). Kompostrite arv on piiratud 
ja neid antakse välja lepingute sõlmimise 
järjekorras. Kompostriga antakse kaasa ka 
juhised kompostimiseks, võimalik on osa-
leda kompostimise koolitustel. Komposter 
antakse üle kokkupakitult.

Tiina Randjärv 
keskkonna- ja järelevalve spetsialist 

Lindude toitmisest linnas
Mitmed linnakodanikud on pöördu-
nud linnavalitsuse poole probleemi-
ga, et naaber toidab tuvisid või muid 
linde, häirides oma tegevusega kogu 
ümbruskonda.

Linnas elavad ja toimetavad lin-
nud (tuvid, varesed, hakid jne) on 
eluga linnas kohastunud ja tulevad 
ka iseseisvalt suurepäraselt toime. 
Probleemid lindudega algavad siis, 
kui linnaelanikud kas teadmatusest 
või hoolimatusest hakkavad linde 
toitma, mille tulemusena tekivad 
toitja lähikonda suuremad linnu-

parved. Linnud, kes käratsedes ja 
reostades järjekordset toidukorda 
ootavad, häirivad kogu ümbrus-
konda. Lindude toitja ei mõtlegi 
enamasti ümbruskonna häiringu 
eest vastutust võtta ja võib arvata, 
et teeb head. Tegelikult on tegemist 
otsese keskkonna tasakaalu rikku-
misega ja kindlasti ei tee taoline 
käitumine lindudele ega inimestele  
kasu. 

Tiina Randjärv 
keskkonna- ja järelevalve spetsialist 

KESKKONNAHOID

Võru linna keskkonnajaamas paranes  
jäätmete liigiti kogumise võimekus
Läinud kuul uuenes Võru linna 
keskkonnajaama ilme ning para-
nes oluliselt jäätmete liigiti kogu-
mise võimekus. Varasemaga võr-
reldes ootavad aadressil Lühike 1 
asuvas keskkonnajaamas kliente 
ees nii uuenenud inventar kui ka 
kakskeelsed, kohaliku murrakuga 
arvestavad infotahvlid.

Mullu kevadel algatatud ja 
sügisel käivitunud projekti käigus 
soetati Võru linna Keskkonnajaa-
ma 16 uut multiliftkonteinerit ja 
kaks presskonteinerit erinevat liiki 
jäätmete kogumiseks. Samuti uue-
nesid infotahvlid, mis hõlbustavad 
jäätmekeskuse töötajate tööd ning 
aitavad kaasa elanike teadlikkuse 
kasvule jäätmete sorteerimisel. 
Sama projektiga soetati kompakt-
laadur eriliigiliste jäätmekontei-
nerite komplekteerimiseks. 

„Elanikel on võimalik mugava-
malt eelsorteeritud jäätmeid 
üle anda, samuti suureneb 
üle antavate jäätmete liikide 
hulk nagu ehitusjäätmed, 
klaas jne. Projekti raames 
tõuseb inimeste teadlikkus 
liigiti kogutud jäätmete osas 
ning väheneb omavalitsuste 
territooriumil ulajäätmete 
ladestamine,“ täpsustas 
projekti juht Tiina Hallimäe. 

Projekt kestab kuni 30. septemb-
rini 2022.

MTÜ Võru Jäätmekeskus 
juhatuse esimehe Olev Lüütse-
pa sõnul on eesmärk arendada 
piirkonna keskkonnahoidlikku 

jäätmekäitlust ja suunata rohkem 
jäätmeid ringmajandusse. „Maa 
loodusvarad on piiratud ja seetõt-
tu on keskkonna seisukohalt olu-
line leida jätkusuutlik viis nende 
kasutamiseks. Ringmajandus seab 

esikohale ressursside jätkusuutli-
ku kasutuse,“ rõhutab ta.

„Võru linna ja valla elanike 
paremaks ja mugavamaks tee-
nindamiseks oli vajalik uuendada 
konteinerite parki, kus jäätmete 

üleandja saab eelsorteeritud jäät-
med panna vastavatesse kontei-
neritesse. Kogumiskohad on mär-
gistatud vastava infoga kogutava 
jäätmeliigi kohta.“

Lüütsepp lisab, et jäätmesea-
dusest tulenevalt on küll jäätmete 
sorteerimine iga inimese ehk jäät-

mevaldaja esmane kohustus, mis 
võimaldab jäätmeid võtta ringlus-
se, aga üleüldine jäätmetekke vä-
hendamine ja tarbimisharjumuste 
muutmine aitab kaasa keskkonna- 
ja ressursisäästlikule eluviisile.

„Kõige targem on proovida 
elada nii, et jäätmeid tekiks vä-
hem. Võimalusel vältige ülepa-
kendatud tooteid, plastpudelites 
duššigeelide-šampoonide asemel 
kasutage seepi, vältige ühekord-
sete nõude kasutamist, soetage  
kvaliteetseid kauakestvaid too-
teid,“ toob ta näite.

Projekt i  nr  Kl i i -
ma.6.01.20-0029  “Jäätmete liigiti 
kogumise võimekuse tõstmine 
Võru keskkonnajaamas“ rahastas 
Keskkonnaministeerium rahvus-
vahelise kliimakoostöö vahendi-
test.

Projekti on aidanud ellu viia 
Võro Instituut (võru keele tõlge) 
ja SA Rohetiiger – kestlike ettevõ-
tete esindusorganisatsioon (pikto-
grammid), samuti Võru vald, kelle 
toetusel soetati kompaktlaadur.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Pilguheit uuenenud võimalustega Võru keskkonnajaama. Kompaktlaaduri roolis toimetab parajasti MTÜ 
Võru Jäätmekeskus juhatuse esimees Olev Lüütsepp.                Fotod: Ulis Guth

Mõned näited kakskeelse-
test infotahvlitest. 
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Kodud mugavaks, targaks ja kliima-sõbralikuks 
BuildEST programmi abiga
Teadusarendusprogramm LIFE IP BuildEST muudab rekonstrueerimise üle 
otsustamise lihtsaks ja pakub lihtsasti kasutatavat tõendusmaterjali. Projekti 
kõigus töötatatakse välja tehnilised lahendused ja tööriistad, mida saavad ka-
sutada nii omanikud kui spetsialistid, et veenduda valitud lahenduste otstar-
bekuses. 

Eestis on olemasolevaid hooneid energiatõhusaks rekonstrueeritud juba 
paarkümmend aastat. Suurte kortermajade rekonstrueerimises oleme olnud 
edukad nii erinevate lahenduste väljatöötamises kui nende katsetamisel. Ometi 
on rekonstrueerimise tempo liiga aeglane. 

Edasilükatav ja kuhjuv remondivõlg ei ole koormaks ainult energiakulu 
mõttes. Edasi lükatud terviklik rekonstrueerimine suurendab vajadust teha tu-
levikus mahukamad investeeringud kui täna. Samuti suureneb nõudlus ja hind 
sama teenuse järele.

Juba täna otsitakse lahendusi, kuidas majade uuendamisel kasutada teha-
selist rekonstrueerimist – tehases valmis toodetud paneelid ning nende kiire 
montaaž objektil hoiab kokku aega ja tagab parema kvaliteedi. Oluliselt vähe-
neb risk, et soojustus märgub paigaldamisel või platsil kohandatud lahendus 
osutub ehituspraagiks. 

Parimad lahendused
BuildESTi projektis otsime parimaid lahendusi ka nendele hoonetüüpidele, 
kus senist praktikat energiatõhusaks uuendamiseks napib  – eramud, väikesed 
kortermajad, miljööväärtuslikud majad jm. Eesmärk on pakkuda teaduspõhi-
seid lahendusi erinevatele hoonetele ning teha lahendused kättesaadavaks nii 
omanikule kui spetsialistile. Lahenduste väljatöötamisel järgitakse ka hoonete 
eripärasid, sealhulgas kultuuriväärtust. Selleks, et veenduda, et lahendused ei 
tööta pelgalt paberil, testitakse ja kontrollitakse neid näidisobjektidel. 

Projektiga keskendume ka kvartalipõhisele renoveerimise ja kogukonna-
põhisele otsustamise lahenduste otsimisele, et luua eri piirkondades tervikli-
kult läbimõeldud ja meeldiv elukeskkond. Iga korda tehtud vana maja ärgitab 
ka naabreid tegutsema. Mitu korda tehtud maja tõstavad naabruskonna mainet 
ilusa elukeskkonnana ja kinnisvara hinda. 

BuildESTi projekti käigus analüüsitakse ja otsitakse lahendusi targa reno-
veerimise ja lammutamise suunas. Ringmajandus kui ehitusmaterjalide taas-
kasutus on ressurss, mida seni häbematult vähe sihipäraselt kasutanud oleme. 
Näiteks tellist, paneeli või muud materjali annaks tihtipeale kasutada ka järg-
misel objektil ehitusmaterjalina ning on viimane aeg neid võimalusi kasutada. 

Vanade hoonete esteetilise kulumise ja kasutusmugavuse vähenemise kõr-
val on üha enam küsimus ka nende ohutuses ja tervislikus sisekliimas. Nõu-
kogudeaegsed kortermajad on jõudmas oma projekteeritud eluea ehk oluliste 
osade kulumise piirile. Hooned vajavad hooldamist ja uuendamist ka ilma 
energiatõhususe parandamiseta. Alla kukkuvad varikatused või rõdupaneelid, 
hallitus toanurgas, amortiseerunud kanalisatsiooni-, kütte- või veetorud on 
osa probleemidest, mis vajavad lähitulevikus aina rohkem lahendamist. Kui 
kapitaalse remondi käigus muuta hooned ka energiatõhusaks, on võit mitme-
kordne. 

BuildEST kui hooandja
Selleks, et leida parimad võimalikud lahendused ja neid ka päris elus testida, 
ongi BuildESTi teadusarendusprojekt ellu kutsutud. See on kui erinevaid osa-
pooli siduv kiirendi, et meie hoonete pikaajaline strateegia saaks ellu rakenda-
tud parimal võimalikul viisil.

 Selles projektis ei eraldata raha konkreetsete hoonete rekonstrueerimiseks, 
kuid projekti käigus sündiv teadmine ja tööriistad on kasutamiseks kõigile. Sa-
muti on võimalik kaasa lüüa erinevates analüüsietappides ning näidisprojek-
tides. BuildESTi projekti rahastab Euroopa Kliima, Taristu ja Keskkonna Ra-
kendusamet (CINEA). Projektil on 18 partnerit, nende hulgas ministeeriumid, 
ülikoolid, riigiasutused, omavalitsused (sh Võru linn) ja erialaliidud. 

Anni Martin
Life IP Buildest projektikoordinaator

JÄRELEHÜÜE

Ülo Tulik
11. 05. 1957 – 30. 04. 2022  
Nädalapäevad tagasi oleks Ülo saanud 65. 
Ilus iga mehe jaoks – on kogutud elutar-
kust, nähtud ilma ja inimesi, palju oleks 
võinud veel teha. Ülol oligi igasuguseid 
plaane ja kavatsusi nii isiklikus kui tööelus, 
aga surm on lohutamatult, pöördumatult 
lõplik. Kõikide Ülo sõprade ja kaaslaste 
üksmeelne tõdemus on – ta jättis meile 
suurepärase pärandi, tõsised ja südamega, 
ausalt tehtud meheteod. 

   Ülo sündis Kiislova külas Setomaal 
neljalapselises peres, ta oli uhke oma seto 
päritolu üle, laulis setolaulegi kaasa. Kodu 

kasvatas armastust töö ja looduse vastu. 
Keskhariduse sai Ülo Meremäe koolist, siis 
valis maapoisile sobiva eriala ja õppis aas-
tail 1975–1980 EPAs agronoomiks. Järgnes 
pikk teenistuskäik põllumehena: Võru sov-
hoosis osakonnajuhataja, vanemagronoom 
Tartu näidissovhoosis, peaagronoom Väi-
melas, Võru Rajooni Agrotööstuskoon-
dises vanemagronoom, vaneminspektor 
Eesti Sordiseemnes, vaneminspektor Tai-
mekaitseinspektsioonis. Siis oli aeg küps 
minna poliitikasse, kuhu oli vaja just niisu-
guseid kogenud, elutundvaid, mõtlevaid ja 
ausaid inimesi. Oma veendumustele jäi Ülo 
alati truuks, paljudes asjades võis ta end ja 
oma seisukohti usaldada, juhina suutis ta 
end maksma panna, omas autoriteeti, ome-
ti oskas alati head nõu kuulda võtta, võis ka 
tuliselt vaielda, aga ei muutunud kunagi 
väiklaseks või isiklikuks. Arukas talupoja-
mõistus tõrkus tihti alatust, silmakirjalik-
kust, labast laimu tunnistama või sellest aru 
saama – kuidas niimoodi ikka võib ja saab! 
Ülo pidas ära mitugi võitlust, ka teiste eest, 
õiguse jaluleseadmise nimel, sinna jäi osa 
tema tervisest. Ette tuli ka pettumusi, eba-
õnnestumisi nagu tegusatel inimestel ikka, 
aga Ülo oskas vaadata edasi, tegi juba uusi 
plaane, oskas elust rõõmu tunda.

   1996–2005 oli Ülo Võru vallavanem, 
2005–2010 Võru maavanem, siis aasta 
Võru linnapea ja 2011–2014 möödusid 
riigikogulasena. 2017–2021 oli Ülo Võru 
linnavolikogu esimees. Ülo on töötanud ka 
Võrumaa Omavalitsuste Liidus ja viimased 
neli aastat oli Võrumaa Arenduskeskuse 
nõukogu esimees. 2016. aastal siirdus Ülo 
talle seni tundmatule alale sotsiaalhoole-
kandesse, asudes tööle Lõuna-Eesti Hool-
dekeskusesse. Sel viimasel ametikohal jäi 
kolleegide sõnul kahetsusväärselt palju 
pooleli. Ülo oli mees, kellele toetuti ja loo-
deti. 

  Pere, aga ka suur hõpõhõimukõnõ 
olid tema jaoks alati väga tähtsad. Ülo viis 
last kasvasid vanemate eeskuju najal, said 
kodunt kaasa tööarmastuse, suurele perele 
ja suguvõsale omase ühtsustunde ja abival-
miduse. Kõik on leidnud elus oma tee. Ülo 
jõudis saada viiekordseks vanaisaks.

  Ülo oli mõistev, inimestega arvestav, 
nendega alati ühist keelt leidev, abivalmis, 
kaasatundev juht ja kaaslane. Seltskon-
na hing, aval, jutukas, elujaatav, tulevikku 
vaatav tegudeinimene. Noortele inimestele 
ja kolleegidele oli ta isalik mentor, igavesti 
mäletatakse paljusid tema nõuandeid. Ta 
ei virisenud, ei kurtnud, naer ja nali, suu-
repärane huumorimeel saatsid teda kõikjal. 
Ülo oli kirglik jahimees, laulumees, spordi-
mees. Õigupoolest tegi ta kõike kaasaela-
misega ja täiel rinnal. Oskas rõõmu tunda 
lihtsatest asjadest – heast seltskonnast, 
maitsvast toidust, suitsusaunast. Me jääme 
Ülot meenutama, tsiteerima, temast rääki-
ma, teda eeskujuks seadma. Olgem tänuli-
kud aastate eest koos temaga.   

Võru Linnavalitsus
Võru Linnavolikogu

Võru Vallavalitsus
Võru Vallavolikogu

Võrumaa Arenduskeskus
Võrumaa Omavalitsuste Liit

AS Lõuna-Eesti Hooldekeskus
Võrumaa agronoomid majandite päevilt

Hüvastijätt lahkunuga toimus 7. mail kell 
11 Võru Kandles. 
Soovi korral võib teha annetuse: 
SA Hille Tänavsuu Vähiravifond 
„Kingitud Elu” (kingitudelu.ee), 
EE212200221059073061 (Swedbank). 
Selgitus: Ülo Tuliku mälestuseks.

Võru linnavolikogu istung 
11. mail
Hariduskomisjoni ja 
sotsiaalkomisjoni esimeeste ja 
aseesimeeste valimine

Hariduskomisjoni esimeheks valiti Me-
rit Kund ning aseesimeheks Jüri Kaver. 

Sotsiaalkomisjoni esimeheks valiti 
Maire Eiche ning aseesimeheks Rain Epler.

Võru linnavalitsuse 
istungitel 
Müügikoha hooajaliseks 
laienduseks kooskõlastuse 
andmine

Külagurmee OÜ-le anti nõusolek müü-
gikoha hooajalise laienduse (varjualused, 
kohvikulauad ja -toolid) paigaldamiseks 
Seminari tänav 5 hoone ette ajavahemikul 
15. mai kuni 15. september 2022. 

NOMCAFE OÜ-le anti nõusolek müü-
gikoha hooajalise laienduse (kohvikulauad, 
toolid, päikesevari) paigaldamiseks Semi-
nari tn 3 hoone esisele ajavahemikul 5. mai 
- 31. oktoober 2022.

Hooajalise müügikoha 
paigaldamiseks lubade andmine 

Suppy OÜ-le anti nõusolek hooajalise 
müügikoha (aerusurfi rendipunkt haagisel, 
5 x 7 m) paigaldamiseks Tamula suplusran-
da suplusakvatooriumi serva ajavahemikul 
6. mai 2022 kuni 15. oktoober 2022. 

Sanitex OÜ-le anti luba keskväljakul asu-
va kohvi väliautomaadi hooajalise müügiko-
ha pikendamiseks kuni 30. juunini 2022. 

Katastriüksuse jagamine
Nõustuti Ringtee 3 katastriüksuse 

(pindala 56359 m², sihtotstarve 75% maa-
tulundusmaa, 25% ärimaa) jagamisega ka-
heks, määrati katastriüksustele aadressid ja 
sihtotstarbed järgnevalt: Ringtee 3, sihtots-
tarve 100% maatulundusmaa; Ringtee 3a, 
sihtotstarve 100% ärimaa. 

Linna nimel asutajaõigusi teostava 
isiku nimetamine

Sihtasutus Võrumaa Arenduskeskus 
Võru linna nimel asutajaõigusi teostavaks 

isikuks määrati Sixten Sild. 

Ürituste kooskõlastamine ja maa-
alade sulgemine

Mittetulundusühingule Võru Võrkpal-
liklubi anti nõusolek: 
• avaliku ürituse „U14 Eesti meistrivõist-

lused võrkpallis“ korraldamiseks 27. 
mail kell 10–22; 28. mail kell 9–22; 29. 
mail kell 9–22 Võru linnas ja puhkeala 
sulgemiseks 26. mai kell 10 kuni 30. mai 
kell 23;

• avaliku ürituse „Eesti rannavõrkpalli 
karikasari 2022“ korraldamiseks Võru 
linnas 2. juulil kell 9–22 ja 3. juulil 2022 
kell 9–20 ning puhkeala sulgemiseks 
ajavahemikul 1. juuli kell 9 kuni 3. juuli 
kell 23. 

• avaliku ürituse „XXIV rahvavõrkpalli-
turniir Tamula Vanake“ korraldamiseks 
10. juuni kell 10st – 11. juuni kell 3; 11. 
juunil kell 9–22 Võru linnas ja puhkeala 
sulgemiseks 9. juuni kell 10 kuni 13. 
juuni kell 23.

Osaühingule Otto Segeberg OÜ anti 
nõusolek avalike ürituste sarja „Võru ran-
nabangalo suveõhtud koos muusikaga“ 
korraldamiseks perioodil 3. juuni kuni 27. 
august 2022 (v.a 30. juuli ja 20. august, kui 
toimuvad lastefestivali ning linna sünni-
päevaüritused) igal reedel ja laupäeval kell 
20–02 Võru linnas Tamula supelranna ban-
galo terrassil. 

Äriruumi üürilepingu pikendamine 
Otsustati pikendada Võru linnavalit-

suse ja osaühing Lintexon vahel 5. juunil 
2017 sõlmitud äriruumi üürilepingut nr 
428, tähtajaga kuni 31. mai 2024. 

Projektis osalemine 
Otsustati osaleda Riigihalduse ministri 

7. mai 2019 määruse nr 25 „Maakondade 
arengustrateegiate elluviimise toetusmee-
de“ alusel kinnitatud taotlemisõigusega 
projektis „Võrumaa keskraamatukogu hoo-
ne hoonesisene rekonstrueerimine“. 

Esitatav taotlus on kooskõlas „Võru lin-
na arengukava 2017–2035“ Lisa 1 punktis 
4.9 „Kultuurivaldkond“ tegevusega nr 4 ning 
„Võru linna eelarvestrateegia 2022–2026“ 
peatükiga 4, osa „Investeerimistegevus“ 
tabel 7, investeeringuprojektid „08 Raama-
tukogu hoone energiatõhusamaks rekonst-
rueerimise projekteerimine ja ehitus“. 

Projekti kestus on kuni 24 kuud alates 

taotluse esitamisest. Projekti abikõlblik ko-
gumaksumus on kuni  587 229 eurot, mil-
lest omafinantseering on kuni 146 807,25 
eurot (25%). 

Teede ja tänavate sulgemisloa 
väljaandjate määramine 

Teede ja tänavate sulgemisloa väljaand-
jateks määrati: linnamajanduse osakonna 
juhataja asetäitja ning tema asendajaks 
(menetlejaks) haldusjuht. Ühtlasi tunnis-
tati kehtetuks Võru linnavalitsuse 14. juuni 
2017 korraldus nr 278 „Teede ja tänavate 
sulgemisloa väljaandjate määramine“.   

Korralduse muutmine 
Muudeti Võru linnavalitsuse 1. juuli 

2015 korralduse nr 303 „Liikluspiirangu 
alasse sissesõidu loa taotluse vormi ja loa 
vormi kinnitamine ning vastutava isiku 
määramine“ punkti 3, millega määrati 
liikluspiirangu alasse sissesõidu lubade 
väljastamise ja liikluspiirangute alase teabe 
avalikustamise eest vastutavateks isikuteks 
haldusjuht ja linnamajanduse osakonna ju-
hataja asetäitja. 

Võru linna 2022. aasta eelarvest 
kultuuri- ja spordiürituste toetuste 
andmine 

Anti Võru linna eelarvest kultuuri- ja 
spordiürituste toetused 2022. aastaks, kok-
ku 7750 eurot.

Kasutuslubade väljastamine 
Väljastati kasutusluba abihoonele asu-

kohaga Tööstuse tn 2, kasutusluba ümber- 
ehitatud tööstushoonele asukohaga Põllu 
tn 12 ja kasutusluba laiendatud hotellihoo-
nele asukohaga Männiku tn 43a.

Volituse andmine 
Mittetulundusühingut Kagu Ühistrans-

pordikeskus volitati korraldama hankija ni-
mel riigihange „Sotsiaaltransporditeenuse 
osutamine Põlva ja Võru maakonnas“. Vo-
litus on antud riigihanke korraldamiseks ja 
hankemenetlusega seotud toimingute teos-
tamiseks v.a hankelepingu sõlmimiseks.

Enampakkumise korraldamine 
linnavara üürimiseks

Otsustati korraldada kirjalik enampak-
kumine linnavara, asukohaga Tartu tn 25 
III korrus, üldpindalaga 5,1 m² üürile and-
miseks alghinnaga 1,92 eurot/m². 
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ELUKESTEV ÕPE

Esita kandidaate täiskasvanuhariduse tunnustuskonkursile 
Kuni 31. maini on võimalik esi-
tada kandidaate täiskasvanu-
hariduse tunnustuskonkursile. 
Kandidaate saab esitada neljas 
kategoorias: aasta õppija, aasta 
õpitegu, aasta koolitaja ja aasta 

õppijasõbralik tööandja, ETKA 
Andrase kodulehel www.andras.
ee/tunnustamine.

Ootame inimesi esitama aasta 
õppija kandidaadiks neid täiskas-
vanuid, kes on jätkanud katkenud 

haridusteed või omandanud uue 
eriala ning seeläbi muutnud oma 
elu.

Mõelge, ehk on just teie 
tutvusringkonnas mõni tubli 
õppija või väärib tunnustust 
mõni koolitaja, kelle kooli-
tusest hiljuti osa saite, või 
vääriks tunnustust hoopis teie 
tööandja, kes on pakkunud 
enesetäiendamise võimalusi. 
Märgakem ja tunnustagem 
oma maakonna inimesi.

Lisaks soovime konkursiga tun-
nustada õpitegusid, mis aitavad 
inimestel saada õppimisest posi-
tiivseid kogemusi, uusi teadmisi ja 
oskusi. Aasta õpiteo kategooriasse 

sobivad kogukondlikud õppimist 
edendavad ja toetavad tegevused, 
kus löövad kaasa aktiivsed kogu-
konna liikmed.

Konkursi raames otsime ja 
tunnustame ka täiskasvanute koo-
litajaid, kes on koolitajana tegevad 
avalikus, era- ja/või kolmandas 
sektoris ning kes toetavad täiskas-
vanud inimeste enesearengut in-
diviidi, kogukonna ja ühiskonna 
tasandil.

Õppijasõbraliku tööandja ka-
tegoorias soovime esile tõsta neid 
organisatsioone, kus toetatakse 
süstemaatiliselt töötajate arengut 
ja innustatakse õppima, luuakse 
tööpraktika võimalusi ning soo-
dustatakse mitmekesist karjääri, 
sh oskuste kaasajastamist, inves-

teeritakse töötajate ümberõppes-
se.

Kõigi maakonna kandidaatide 
seast selgitatakse välja maakonna 
esinumbrid, kes saavad tunnus-
tatud 14. oktoobril toimuval täis-
kasvanuhariduse tänusündmusel, 
mis on osa traditsioonilisest täis-
kasvanud õppija nädalast.  Maa-
konna laureaatide seast teeb vali-
ku üleriigiline komisjon. 

Aasta õppijat, koolitajat, 
õpitegusid ja õppijasõbralikku 
tööandjat tunnustatakse 21. ok-
toobril Eesti Tööandjate Kesklii-
du majas toimuval sündmusel. 
Täiskasvanud õppija nädal toi-
mub sel aastal 12.–23. oktoobril 
25. korda ja algab üle-eestili-
se Õpitunniga, mille eesmärk 

on tõsta esile täiskasvanuna  
õppimine. 

Tunnustamine toimub Euroo-
pa Sotsiaalfondi projekti „Täis-
kasvanuhariduse edendamine ja 
õppimisvõimaluste avardamine“ 
raames. Konkursi korraldab Eesti 
Täiskasvanute Koolitajate Assot-
siatsioon koostöös Haridus- ja 
Teadusministeeriumi, Eesti Töö-
andjate Keskliidu ja Euroopa 
täiskasvanuhariduse veebikesk-
konnaga EPALE ja Eesti Külalii-
kumisega Kodukant.

Täiskasvanud õppija nädala 
tegevusi korraldatakse Euroopa 
Sotsiaalfondi projekti „Täiskas-
vanuhariduse edendamine ja 
õppimisvõimaluste avardamine“  
toel.

Jüriöö märgutuli  
Võru keskväljakul
22. aprillil tähistati paljudes Eesti paikades jüripäe-
va ning süüdati jüriöö märgutuled. Üle-eestilise 
suursündmusega Jüriöö Märgutuled 2022 kutsus 
vabaajakeskus Wittenstein väärtustama vabadust ja 
ühendama oma väed. Kell 21 süüdati Paide Ordulin-
nuse vahitorni tipus märgutuli, mis kutsus inimesi üle 
kogu maa süütama jüriöö kui vabaduse tuld ja näi-
tama, et Eestimaa elab. Paidest viisid mootorratturid 
eesotsas motoklubiga Alempois MC märgutule läbi 
külade ja valdade üle kogu Eesti. 

Samal õhtul kell 21 jõudis Jüriöö märgutuli moo-
torratturitega ka Võru linna keskväljakule. Märgutule 
võttis Võru keskväljakul linna nimel vastu linnavoliko-
gu aseesimees Toomas Sarapuu.

Kõigil soovijail oli võimalus märkida oma tulekoht 
kampaania kaardile, läita oma küünal või tõrvik, püha 
tuli edasi toimetada ning postitada foto või video mär-
gutulest Facebooki lehele Jüriöö Märgutuled 2022. Jü-
riöö märgutulede ülekannet sai jälgida veebis.

Juba muinasajal tehti jürituld kurja peletamiseks 
äsja väljalastud karja juurest, 1343. aasta jüriööl sai 
sellest aga märgutuli suure ülestõusu alguseks. Juba tol 
ajal oli inimestel soov olla oma maa peremehed. Täna 
oleme vabad ja väärtustame oma vabadust. Hoiame 
maarahva traditsioone, mis on aidanud Eesti rahval 
rasked ajad üle elada!

… ja märgutule süütamine Võru keskväljakul. 
Fotod: Marianne Mett

Lõppes keskkonnateemaline projekt BioAware 
Aprillis lõppes kolm aastat kestnud 
keskkonnateemaline projekt BioAwa-
re, mille eesmärgiks oli bioloogilise 
mitmekesisuse parandamine ja tead-
likkuse suurendamine keskkonna-
kaitse vajalikkusest.

Projekti raames toimusid mitmed 
üritused ja ettevõtmised nagu Koreli 
pargi rajamine koos istutustalgutega, 
koolidele õppevahendite soetamine 
ja õppematerjalide koostamine, näi-
tused, loengud, erinevad keskkonna-
teemalised kampaaniad ja töötoad, 
õppereisid nii õpetajatele kui ka õpi-
lastele jne.

Lõpuüritustena toimus 13. april-
lil õppereis Tallinna loomaaeda, kus 
õpilased said teada loomaaia olulisest 
rollist liigirikkuse säilitamisel, ning 
14. aprillil projekti kokkuvõttev pro-
jektipartnerite koosolek. 

Projekti BioAware rahastati Eu-
roopa Liidu Euroopa naabrusinstru-
mendi vahenditest.

Võru linna koolide õpperetk Tallinna Loomaaeda.

Võrus tähistati Euroopa päeva
Võru keskväljak oli 9. mail täis melu, 
kuna tähistati Euroopa Päeva. Koha-
peal pakuti huvitavat infot Euroopa 
Liidu teemadel ning näha ja kuulda 
sai erinevaid esinejaid poliitikutest 

kuni tantsijate/lauljateni. Muuhulgas 
autasustati Rohelend Rakett 69-ga 
ideede konkursil osalenuid. Väljas oli 
Uma Mekk kevadlaat kohaliku kvali-
teetse toodanguga. 

Alates 7. maist olid kolm päeva 
avatud Minu Euroopa orienteerumis-
rajad – roherada, toetuste rada, digi-
rada ja kultuurirada.

Erinevaid arutelusid ja toredat 

meelelahutusprogrammi pakkunud 
sündmus näitas, et Võrus on toimu-
mas palju ummamuudu ja ainulaad-
set. 

Motoriseeritud tuletoojate saabumine …

Aleksei Turovski loeng loomade ja inimeste käitumisest.
Fotod: Tiina Hallimäe

KUU PILDIS

Väike valik Euroopa päeval nähtust.                Fotod: Marianne Mett
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Mari-Liis Jääger 
Rahaasjade 
Teabekeskuse juht

ELUTÄHTSATE TEENUSTE KATKESTUSTEKS VALMISTUMINE KORTERELAMUS
Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonile 1247

Varuge ühiselt seadmeid, 
millega vajadusel süüa teha.

LIFT

LIFT

BOILER

Talvisel ajal tuleb valmis 
olla vee- ja küttetorudest 
vee välja laskmiseks ja 
nende soojustamiseks.

PEATUS

Uks, lukk, värav, lift ja 
tõkkepuu peavad olema 
avatavad ka mehaaniliselt.

Uurige välja, kus asub lähim 
kogunemispunkt evakuatsiooni 
korral. Juhul, kui korteris ei ole 
võimalik hakkama saada ja puudub 
alternatiivne elukoht, liikuge 
kogunemispunkti. 

10 

ÜHISTU ÜLDKOOSOLEKUL arutage läbi valmisolek, tegevused ja 
infovahetus elutähtsate teenuste katkestuste korral.

Vee- ja kanalisatsiooni 
katkestuse korral saab tellida 
ajutiselt välikäimla.

ELANIK PEAB MÕTLEMA:
• Kas tean, kust saan infot ja nõu oma majas?
• Kuidas saan iseseisvalt hakkama?
• Mida pean tegema enne kodust lahkumist (evakuatsioon)?

Kaugküttesüsteem jätkab enamasti 
elektrikatkestuse korral toimimist, kuid 
soojus ei jõua trassist majja. Majasisene 
tsirkulatsioonipump võib elektrikatkestuse 
korral vajada varutoidet.

Varuge ühiselt joogivett. 

Pikemaajalise vee või 
kanalisatsiooni katkestuse 
korral uurige KOV-lt või 
vee-ettevõttelt, millal jõuab 
vesi tarbijateni nt mahutitega.

VESI

Elektrigeneraatoriga on 
võimalik tagada varutoide.

VEEMAHUTI

WC

KÜ JUHATUS PEAB MÕTLEMA:
•  Milline on korteriühistu sõltuvus elutähtsatest teenustest?
•  Kust ja kuidas saab infot enne katkestusi ja nende ajal    
    ning kuidas edastada seda elanikele?
•  Kuidas üksteist abistada, millised rollid on juhatusel,    
    elanikel ja partneritel?

Uurige, kus asub lähim 
kaev, hüdrant, veekogu 
vms joogi- või tarbevee 
saamiseks. 

SOOVITUS

Kuidas tähistada lapse koolilõppu nii, et kulud oleksid kontrolli all?
Tänapäeva folk- 
loori järgi on 9. 
klassi lõpeta-
mine üks meie 
elu olulisimaid 
sündmusi, kui 
selga ei taheta 
panna midagi 
vähemat kui bal-
likleiti ja frakki. 
Ab i t u r i e n d i l e 
seevastu kõlbab 
lõpuriietuseks ka 
triiksärk ja mus-

tad viigipüksid või pliiatsseelik, ülikooli- 
diplomile ollakse valmis järele minema 
vajadusel ka teksastes. Selge on see, et 
lõpetamised on olulised sündmused, 
millega käivad paraku kaasas ka kulu-
tused. Kuidas nendega hakkama saada 
nii, et tähistamise järel ei haigutaks pere 
eelarves korralikku mõõtu auk? Aruta-
sime selle üle Kogumispäeviku grupi 
liikmetega ning saime hulga asjalikke 
soovitusi.

Soovitus nr 1: Valmistu varakult 
ja pane lõpetamisega seotud 
kulud realistlikult  
oma eelarvesse.

Kooli lõpetamine on sündmus, 
mida tegelikult plaanime pikalt ette. 9. 
või 12. klassi õpilane kuuleb juba 1. sep-
tembril, kuidas eesseisev kooliaasta on 
lõpu algus, ees ootavad eksamid, täht-
sad valikud haridusteel, lõpuaktus … 
Valmistuda tasub ka lapsevanemal. 
Kogumispäeviku liige Elli tunnistab, et 
arvestab poja põhikoolilõpuks 700–800 

euroga, kuhu kuulub nii poja lõpureis 
klassikaaslastega kui ka uued peorii-
ded ning koduse tähistamise eelarve. 
„Minu arust on see ikka päris suur väl-
jaminek ning seetõttu alustasin raha 
kõrvale panemist juba sügisel,” tõdeb  
Elli. 

Eelarvet plaanides tasub olla enda-
ga aus ning mõelda kõigile lapse lõpe-
tamisega seotud kuludele, nii otsestele 
kui ka kaudsetele. Vastasel juhul võime 
avastada, et ületasime eelarvet üksnes 
seetõttu, et ei märganud lisada ka teiste 
pereliikmete vajadust uute peokingade 
või ka juuksuris käigu järele.

Soovitus nr 2: Kuluta  
sellele, mida sina ja su  
laps peate oluliseks.

Harva saame endale kõike ja pii-
ranguteta lubada, seetõttu on oluline 
mõelda ja arutada, mille kasuks seekord 
valikut teha. Räägi lapsega, kaaluge oma 
pere võimalusi ja kulutage sellele, mis 
on teile oluline, ning säästke seal, mida 
te niivõrd oluliseks ei pea. „Ma kuulaks 
siin pigem lapse soove ja keskenduks 
pigem lapsele – see on tema üritus,” 
soovitab Kogumispäeviku liige Marcel-
la. „Nii ei pea topelt maksma, sest ühis-
kond ehk nii eeldab.” On neid noori, 
kelle meelest pole tähtis minna klassiga 
lõpuekskursioonile, aga on ka neid, kes 
pigem jätaksid ostmata uued pidulikud 
riided, kuid läheksid tingimata reisile. 
Age hindab, et tema enda mullusele 
koolilõpetamisele kulus umbes 450 eu-
rot. „Asjad on kallid ja pole imelik, kui 
inimestel lähevad sellised summad. Va-

lus pauk küll, aga kui korra elus lõpeta-
da, siis võib kulutada küll. Vähemalt on 
see minu arvamus,” sõnab ta.

„Lõpuekskursioon, õpetajate kingi-
tused ja lilled on ainukesed summad, 
mida ei anna väiksemaks teha,” arvab 
Signe. Elli märgib, et on seekord eelar-
vesse lisanud ka enda meigi ja soengu. 
„Mind häirib see minu kuidagi viimist-
lemata olek eelmistel lõpupeo piltidel. 
Seetõttu olen tõesti otsustanud seekord 
veidi enam iseendasse panustada, et 
oleks tore mälestus kõigile. Ei midagi 
uhket, pigem tagasihoidlik, kuid kau-
nis,” sõnab ta.

„Jah, õpetajate kinkide ja lillede 
ning fotograafita ei saa. Tõenäoliselt ka 
lõpuekskursioonist ei soovi last ilma 
jätta,” arvab Jane. „Küll aga annab sellel, 
kellel raha jalaga pole segada, vaadata 
lõpukleit või ülikond ka teiselt ringilt 
ning see peaks andma üsna suure või-
maluse säästmiseks.”

Soovitus nr 3: Riietust valides 
tasub mõelda taaskasutusele, 
soodusmüükidele ja rentimisele. 

9. klassi lõpetajate puhul on üsnagi 
tõenäoline, et hoolega valitud ülikond 
või ihaldatud pidulik kleit jääb üsnagi 
kähku väikeseks ega leia enam kasu-
tust. Seetõttu tasub mõelda, kas riietust 
tasub hoopiski osta n-ö teiselt ringilt, 
seda rentida või valida riidekomplekt, 
mida oleks võimalik hiljem ka argise-
mates oludes kanda. „Isiklikult ei meel-
di mulle osta riideid üheks korraks kap-
pi seisma, pigem üritan leida pidulikke 
riideid, mida saab korduvalt kanda,” 

ütleb Liina. Eneli soovitab samuti kaa-
luda uue riietuse ostmisel praktilise-
maid variante. „Põhimõte oli selles, et ta 
saaks neid riideid (kõik olid küll uued) 
ka edaspidi kanda ja et ta tahaks neid 
kanda. Mingeid kingi ta küll elus jalga 
ei paneks rohkem ja ülikonnast oleks 
kohe välja kasvanud ka,” meenutab ta. 
„Võib ka läheneda pisut teisiti – noorel 
inimesel ei pea olema klassikaline üli-
kond.”

Ka Marcella toonitab, et rõivastuse 
hind pole kokkuvõttes oluline. „Lõpe-
tasime meie, mitte riided. Ma ei ütle, 
et keegi peab minema [aktusele] kodu- 
kitlis, aga ma ei usu, et soengutel, lil-
ledel ja lõpuriietel hinnasildid küljes 
ripuvad ürituse ajal.” Vahel sõltub see, 
kui tähtsaks lõpetaja riideid peab, ka 
tema vanusest, täheldavad kogumispäe-
viklased. „Mulle öeldi kunagi, et kõige 
uhkemad lõpetajad on põhikoolis, siis 
gümnaasiumis, aga magistrandid lähe-
vad juba sisuliselt 0-eelarvega diplomit 
vastu võtma. Minu kogemus just selline 
ongi,” lisab Piret.

Soovitus nr 4: Mõtle, mida  
oled valmis tegema ise. 

Kas tähistada lõpetamist restoranis 
või katta ise kodune peolaud? Üks va-
riant ei ole teisest kehvem, kõik oleneb 
eelistustest. „Me tavaliselt oleme kodus 
tähistanud – grill ja salat nagu suvi-
sel argiõhtulgi mõnikord, lisaks veel 
tort,” ütleb Kairi. Ka kodusele peole 
kulub kahtlemata raha, kuid ise roogi 
valmistades võib saada sama summa 
eest rohkem ja ehk pareminigi. Paljud 

Kogumispäeviku liikmed on lõpupi-
dude jaoks teinud ise nii soenguid kui 
ka meiki seetõttu, et oma käe järgi te-
gemine annab vahel parema tulemu-
se. Lilligi on lõpetaja õnnitlemiseks 
võimalik korjata oma aiast ja seegi on 
sageli isiklikum ja erilisem kui kauban-
dusest ostetud kimbud. „Lilled tulevad 
koduaiast – [lõpetaja] soovis SUURT 
kimpu ja roosid talle ei meeldi,” ütleb  
Marit.

Soovitus nr 5: lõpetaja  
kingitus võib olla ka  
tähtsuselt kõrgemal kohal.

Prioriteete seades võib selguda, et 
peate lõpetaja kingitust olulisemaks kui 
kõiki muid kulutusi. Erle tõi näiteks, et 
tema peres tähistatakse tänavu kooli- 
lõppu nii: „Kleit maksis 70 eurot, lõpe-
taja meik 20 eurot, soeng 30 eurot. Pere 
teistele liikmetele küll eraldi riideid ei 
ostnud, samuti ei pidanud ise vajali-
kuks juuksurit ja meiki. Peale pidulikku 
osa väike kohvilaud kodus, lastel endal 
plaanid õhtuks. Samas saavad lapsed iga 
kooliaasta lõpus nn preemiat – lõpetaja-
le on see 200 eurot. Ise teab, mille peale 
kulutab.” 

Lisaks tasub sularaha kinkimise 
kõrval kaaluda ka lõpetaja kogumis- või 
investeerimiskontole panustamist või 
üleüldse selle loomist, mis annab või-
maluse lõpetajal ka kingitust aja jook-
sul kasvatada. Kingituste puhul toodi 
heade ideedena esile ka piletid mõnele 
oodatud üritusele – selle puhul ei loegi 
niivõrd kingituse hind, kuivõrd elamus, 
mida ürituselt saadakse.
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TUGIRÜHMAD:
7. juuni kell 16.00
Värska Kultuurikeskus,  
Pikk 12, Värska

21. juuni kell 16.00
Rõuge Rahvamaja kohvik, 
Metsa 1, Rõuge
Rohkem infot saab, kirjutades  
ere.tuunas@ehtk.ee või  
helistades 5308 8580. 
 
Tugigrupist võivad osa võtta 
kõik inimesed, keda see teema 
puudutab! Tugigrupi kohtumine 
kestab u 1,5 tundi ja on TASUTA.

Kui sul on lähedane, kelle eest 
on vaja hoolt kanda, sest:
• tal esinevad mäluhäired, 

unustab igapäevased 
tegemised ja toimetused;

• mõnikord eksib tuttavas 
kohas, ei tunne ära tuttavaid 
inimesi ega oma asju;

• kipub unustama enese eest 
hoolitsemise, mõnikord ei saa 
aru kellaajast;

• muud toimetulekut segavad 
asjaolud,

OLED OODATUD 
TUGIRÜHMA 
KOHTUMISELE!

Tugigruppide kohtumiste osalust toetab projekt „Vaimse 
tervise häiretega eakatele suunatud hoolekandeteenuste 
arendamine Võrumaal“ ehk VESTA. Projekt nr 2014-
2020.2.02.20-0305. Projekti eesmärk on parandada 
vaimse tervise häiretega eakate toimetulekut oma kodus 
ja nende lähedaste võimalusi osaleda tööturul.

Projektis teevad koostööd Võrumaa Arenduskeskus, 
kohalikud omavalitsused, MTÜ Elu Dementsusega ja 
MTÜ Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus.

Kui Sinu pereliikmel esinevad mälu-
häired või dementsussündroom ja Sa 
ise või Sinu pereliikmed vajavad tuge, 

siis olete oodatud tugigruppi!

SOTSIAALHOOLEKANNE

Vabatahtlik seltsiline pakub turvatunnet
2021. aasta septembris käivitus Sotsiaal-
ministeeriumi tellimusel Eestis kahe-aas-
tane tegevusprogramm vabatahtlike 
seltsiliste kaasamiseks sotsiaalhoolekan-
desüsteemis. Eelkõige selleks, et üksi ela-
vad inimesed saaksid suhelda ning et 
leida vabatahtlikke, kes pakuksid abivaja-
jatele tuge ja toetust nende igapäevaelus.

Mida vabatahtlik  
seltsiline saab pakkuda? 
Paljudel eakatel ja erivajadustega inimes-
tel, kes elavad omas kodus, käib kord-
paar nädalas abiks hooldustöötaja. Hool-
dustöötajad ei ole aga seltsilised – eeskätt 
seetõttu, et neil pole aega oma kliendiga 
niisama juttu ajada ega kohvi juua. Hool-
dustöötajate aeg on väga piiratud, sest neil 
on hooldatavaid mitu inimest päevas. 

Vabatahtlikul seltsilisel aga on just 
aega. Seltsiliseks olemine ei ole kohustus, 
see on rohkem sõbrasuhe ja hoolimine 
inimesest, kes sind usaldab ja oma koju 
või hoolekandeasutusse ootab. Rääkimi-
ne ja kuulamine on üksilduse vastu parim 
ravim, mis omakorda mõjutab kindlasti 
ka meeleolu ja tervist.

Vestlemise ja ühise koogisöömise 
kõrval saab teha koos ka palju muid asju: 

jalutada, külastada raamatukogu, kultuu-
rimaja ja miks mitte ka kauplusi. Kuni 
inimene kodus üksi hakkama ja liikuda 
saab, tähendab see kindlasti, et ta igatseb 
ka kodust välja. 

Seltsiline saab: 
• abivajajaga koos olla ja suhelda;
• olla saatjaks koduväliste tegevustega 

tegelemisel, näiteks koos jalutamine või 
ühised külastused raamatukokku; 

• eakat või erivajadusega inimest toetada 
avalike eluliste teenuste kasutamisel, 
näiteks abistada arsti juures käimisel 
või aidata ametkondadega asjaajamisel, 
olla teejuhiks, kui on nt tegemist mälu-
häiretega inimesega;

• pakkuda tuge ja abi lihtsamate kodu-
tööde tegemisel, mida abisaaja üksi ei 
teeks, aga koos toetajaga oleks (kasvõi 
osaliselt) võimeline tegema.

Toetav käsi ja julgustav sõna on täp-
selt need, mida just vabatahtlik seltsiline 
pakkuda saab.

Kuidas me leiame vabatahtlikke 
seltsilisi ja mis võiks olla nende 
motivatsioon oma abi pakkuda?
Vabatahtlike kaasamiseks kasutame 

eelkõige piirkondade vabatahtlike or-
ganisatsioone ja kogukondade eestve-
dajate võrgustikke. Samuti teeme maa-
kondlikke teavituskampaaniaid läbi 
kohalike lehtede, perearstide, tervise-
keskuste, maakonna tervisenõukogude, 
kohalike omavalitsuste asutuste, raama-
tukogude, päevakeskuste, eakate klubide  
jne.

Vabatahtlik tegevus pakub positiivset 
emotsiooni, vaheldust igapäevasele rutii-
nile, võimalust ennast arendada ning oma 
maailmapilti avardada. Vabatahtlikena 
saavad liituda kõik vähemalt 16-aastased 
huvilised.  

Kuidas maakondlikult 
vabatahtliku seltsilise  
tegevusi korraldatakse?  
Maakonnas toimetab maakond-
lik koordinaator, kes koostöös oma-
valitsusega neilt saadud info põhjal 
viib kokku vabatahtliku seltsilise ja 
abivajaja. 

Vabatahtlike seltsiliste koordinaator 
maakonnas hoiabki töös terve maakonna 
vabatahtlike võrgustikku, toetab neid, lei-
des motivatsioonivõimalusi ja on vajadu-
sel kõigis üleskerkinud küsimustes kon-

taktisikuks abivajajatele, vabatahtlikele ja 
omavalitsustele. 

Milline on kohaliku  
omavalitsuse roll?
Eelkõige on oluline abivajajate koh-
ta informatsiooni jagamine, sest 
just omavalitsuste sotsiaalhoolekan-
de spetsialistidel on olemas suurem 
osa teadmisest abivajajate, nii ea-
kate kui ka erivajadustega inimeste  
kohta. 

Kuidas saab soovi korral  küsida 
endale (oma lähedasele), s.o 65+ 
või tööealisele erivajadusega 
inimesele vabatahtlikku seltsilist? 
Selleks on  kolm võimalust:
1. Anna teada oma (oma lähedase) soo-

vist ja vajadusest oma omavalitsuse 
sotsiaaltöötajale, kes informeerib maa-
konna koordinaatorit;

2. Anna teada oma (oma lähedase) soo-
vist Kagu-Eesti vabatahtlike seltsilis-
te koordinaatorile – Helen Metsma,  
5656 1655, helenmetsma@gmail.com;

3. Anna endast või oma lähedasest teada 
Külaliikumine Kodukant kodulehel 
https://kodukant.ee/seltsiline/. 

Kuidas saavad kirjeldatud 
tegevusteks enda abi pakkuda 
vabatahtlikud?
1. Anna oma koostöösoovist teada  

Kagu-Eesti koordinaatorile – Helen 
Metsma, tel 5656 1655, e-post helen-
metsma@gmail.com, kes võtab seejä-
rel Sinuga ühendust ja jätkab eesmär-
gipärast tegevust;

2. Anna endast või oma lähedasest teada 
Külaliikumine Kodukant kodulehel 
https://kodukant.ee/seltsiline/. 
Vabatahtlikuks seltsiliseks olemise 

juures on kõige tähtsam siiras soov ja huvi 
eakaid ja erivajadustega inimesi oma toe-
tuse, aja ning sõprusega aidata.

Muudame koos eakate ja erivajadus-
tega inimeste elu turvalisemaks!

Projekti kohta saab lähemalt lugeda 
https://kodukant.ee/seltsiline/.

Eesti Külaliikumine Kodukant

TUNNUSTUS

Võru maakonna aasta ema 2022 on Helve Einla 
8. mail Võru Kandles toimunud 
emadepäevale pühendatud kont-
serdil “Laulud emale” pärjati  
Võrumaa aasta ema tiitliga nelja 
lapse ema Helve Einla. Tiitli an-
dis üle Võrumaa aasta isa 2021  
Mihkel Matsin.

Tänavune Võru maakonna 
aasta ema elab Võru vallas, ta on 
nelja lapse ema ja vanaema ka-
heksale lapselapsele. Helve laste 
sõnul on nende ema väga soe ja 
sõbralik inimene, kes on neid alati 
saatnud hea sõna ja toetava taga-
lana, samas andes neile piisavalt 
vabadust teha ise oma elu valikud 
ja otsused. 

“Emana ootab ta alati lapsi ja 
lapselapsi korras tubade ja sooja 
südamega. Kaugemal elavate laste 
ja lastelastega hoiab pidevat suht-
lust videosilla vahendusel,“ ütle-
vad ta lapsed. Laste sõnul abistab 
Helve kõiki alati kui võimalik ja 
vajalik. Näiteks on ta viimased 
aastad möödunud esmalt oma 
ema ning seejärel ämma ja äia 
hooldades, et tagada neile võima-
lus veeta viimse elupäevani aega 
oma kodus. 

Helve tegeleb käsitööga. Ta 

hoiab elus väikse Vana-Vastseliina 
küla käsitöö suunitlusega külaselt-
si. Lisaks on tema eestvedamisel 
korrastatud külamaja ja tehtud 
talgupäevi.

Tänavu esitati Võru maa-
konna aasta ema aunimetusele 
viis kandidaati – Inna Uus,  
Janne Anier, Margita Kipasto ja 
Mai Timmi.

Aasta ema tiitlit on Võrumaal 
välja antud alates 2002. aastast. 
Eelmisel aastal pälvis selle tunnus-
tuse Rõuge vallas elav ema Katrin 
Roop.

Võru Kandles toimunud ema-
depäeva kontserdil esinesid Mari 
Kalkun ja segakoor Tervis diri-
gent Tiit Raua juhendamisel. Vi-
deo teel saatis tervituse Võrumaa 
Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit 
Toots. Kõiki emasid rõõmustas 
Coop Võru, kes kinkis igale tun-
nustuse saajale maitsva emade- 
päevatordi. Täname kõiki, kes 
meile armsaid emasid tunnusta-
miseks esitasid ja Võru Coopi kin-
gituste eest.

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist Võru maakonna aasta ema 2022 Helve Einla koos perekonnaga.             Foto: Birgit Pettai
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Kuidas liituda 
Strava äpiga?
Tõmba enda nutiseadmesse 
Strava äpp, mille leiad nii 
Androidile kui ka Apple’i 
toodetele mõeldud e-poest. 
Äpi kasutamine on tasuta.

1 Pärast esmaseid seadis-
tusi otsi klubide alt üles 

“Võru Rattapäev” ja liitu 
sellega.

2 Strava kasutamise ajal 
lülita sisse GPS, mis 

aitab sul täpselt kogutud 
kilomeetreid jälgida.

3 Enne rajale asumist 
vajuta “Record” ning 

vali endale sobiv liikumisviis. 
Vajuta “Start” ja asu liikuma! 
Pärast liikumist tuleb kind-
lasti lõpetada salvesta-
mine ka Stravas, vajutades  
“Finish”.

4 Kui sa soovid, et sinu 
liikumiskord läheks 

Võru Rattapäeva arves-
tusse, pead salvestusreal 
valima “Who can see: Every- 
one”. See tähendab, et 
sinu selle korra liiku-
mise info on avalik ja  
nähtav.

Klubi link: https://www.
strava.com/clubs/Ratta-
paev10

10. Võru rattapäev keskväljakul

Väikesed ratturid lastesõidu stardis. 
Fotod: Marianne Mett

Jalgrataste võidukihutamine 
Võru linna peatänaval.

Valmistumine rattaorienteerumiseks.

Hetki auhindade loosimiselt 
Võru keskväljakul.

Õhtusel rattaretkel osalejad ühispildil. 

Tänavusel Eesti Laulu konkursil laineid löönud Minimal Wind Võru publiku ees kontserti 
andmas. 

10. Võru ratta-päev arvudes
Erinevatel üritustel osales kokku ligi 300 
inimest: lastesõidus u 80 last, vigursõidus 
u 60 last, orienteerumises u 85 inimest ja 
õhturetkel 35 inimest.

KUU PILDIS

Tagasivaade 17. Võhandu maratonile 
23. aprilli varahommikul kell 7 
anti Võru linnast Tamula järvelt 
ühisstart 17. Võhandu aeruta-
mismaratonile – toimus maailma 
suurim ettevõtmine omataoliste 
seas. Üle kahe aasta viidi võistlus 
läbi tavapärastes tingimustes – ke-
vadise suurveega ja esialgselt välja 
kuulutatud kuupäeval –, ning pu-
runesid mitmed senised rekordid.

Kokku startis maratonile 952 
paatkonda, kellest 911 lõpetas 
(95,7% kõigist startinutest), mis 
on üks läbi aegade parimaid lõ-
petamise protsente. Osalesid kõik 
inimjõul liikuvad ujuvvahendid. 
Süstad ja kanuud startisid põhi-
distantsile Võru linnast Rannatare 
juurest ning tegid enne jõele pää-
semist Tamula järvel ringi. Raft‘id, 

aerupaadid ja aeru-surfilauad  
startisid Roosisaare silla juurest 
otse jõele.

Üldarvestuses võitsid Andreas 
Baum ja Joosep Karlson 
(C2MEN) ajaga 07:24:19, 
mis on ühtlasi ka Võhandu 
maratonide ajaloo parim 
tulemus. Esmakordselt võideti 
maraton kanuu klassis. 

Naiste arvestuses võitsid aja-
ga 08:09:19 Anette Baum ja Linda 
Tetsmann (K2WOM), kes saavu-
tasid üldarvestuses kõrge 5. koha.

Varasemalt Võhandu marato-
ni kaks korda võitnud paatkond, 
Andres Kaju ja Indrek Kermon, 
otsustas seekord läbida 100-kilo-

meetrise maratoni nii vastu- kui 
ka allavoolu. Mehed startisid 
reedel (22.04) Võõpsust Võrru ja 
läbisid distantsi vastuvoolu ajaga 
13:42 ning juba laupäeval (23.04) 
võistlesid nad maratoni põhidis-
tantsil Võrust Võõpsu, kus saavu-
tasid ajaga 08:20:08 kõrge 8. koha. 

Meeste koguaeg 22 tundi ja 
veidi üle kahe minuti on Võhan-
du maratoni uueks verstapostiks. 
„Sellega võib lugeda, et Võhandu 
maraton sai endale väikese venna 
- Võhandu Ultra 200,“ kommen-
teeris Võhandu maratoni peakor-
raldaja Hillar Irves.

Täpsem info ja tulemused Võ-
handu maratoni kodulehel:

https://www.vohandumara-
ton.ee

Uue rajarekordi püstitanud võitjad Andreas Baum ja Joosep 
Karlson õnnelikena finišipaigas Võõpsus. Foto: Egert Kamenik

Hetk maratoni algusest Tamula järvel.                     Foto: Sven Zacek Rohkearvuline publik maratoni 31. kilomeetril Paidra veski-
paisu juures.                   Foto: Sven Zacek

1. mail toimus Võru keskväljakul 10. Võru 
rattapäev, mille raames oli kavas terve rida 
mitmesuguseid tegevusi kõigile jalgratta- 
huvilistele. 

Traditsioonilise, rohke ratta- ja liiklusohu-
tustemaatikaga sisustatud, kogu perele suuna-
tud ürituse raames toimus liiklusohutusteema-
line linnaorienteerumine ratastel, osavussõidud 
vigurrajal, ATLEET laste jalgrattasõit, rataste ja 
kiivri kontroll, vanade rataste näitus, üles oli sea-
tud rattasõprade telk, kus toimusid teavitustege-
vused, Bikeep mobiilse rattaparkla demo, esitle-
ti põnevaid rattaid jm, avatud oli heategevuslik  
supitelk.

Osalejate vahel loositi välja erinevaid auhindu.
Uuendusena algas samal õhtul kell 20 

Võru keskväljakult õhturetk ratastel. Pärast 
retke, kell 21 andis keskväljakul kontserdi  
Minimal Wind.

Rattapäeva korraldajad kutsuvad kõiki 
kaasa lööma algatuses – üks kilomeeter 
rattasõitu iga Võru elaniku kohta! Kilo-
meetreid sai hakata koguma rattapäeval. 
Eesmärk on rattasõiduga 1. juuniks, 
lastekaitsepäevaks koguda Võru linna 
elanike arvu jagu kilomeetreid – 11 367 
km. Seega otsi oma mobiili kaudu üles 
Strava rakendus, liitu „Võru Rattapäev 10“ 
klubiga.

Võru 10. rattapäeva korraldasid: Võru linna-
valitsus, Transpordiamet, orienteerumisklubi 
Võru, Haanja Rattaklubi, Hawaii Express, Võru 
Noortekeskus, Toetuskeskus Meiela ja Võru Jär-
ve Kool, Politsei- ja Piirivalveamet ning Bolt.

Loosiauhinnafondi panid välja: G4S, Las-
telõunamaa, Võru Lastefestival, Eesti Maan-
teemuuseum, Transpordiamet, Maratonsport, 
SiljaSport, Valio Eesti AS, Hawaii Express, kir-
janik Rainer Rahasepp, Bolt, Eesti Pagar, Võru 
linnavalitsus.
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Jane Mustrik
Võru linna noor

MÕTISKLUS

Kamatahvlid on jäänud minevikku, 
kogemused arendavad tulevikku

Võib ar-
vata, et 
noored on 
laisavõitu, 
kuid tege-
likult on 
neis pei-
dus palju 
teotahet ja 
kirge. Ol-
les pisem, 
algklassi-
õ p i l a n e , 

oodatakse suve kui lõputut puh-
kust – hiliseid magamaminekuid, 
sooja järvevett ja magusaid maa-
sikaid. Kasvades suuremaks, otsi-
vad noored vaheajast midagi palju 

enamat.
Muidugi on ka teismeliste 

jaoks oluline saada sõpradega 
kokku, pargis jalutada ja väljasõi-
tudel käia, aga selle kõrvalt muu-
tub aina populaarsemaks tööl 
käimine ja selle kaudu ka enda 
edasise elu vormimine. Tegu on 
justkui taaselustunud trendiga, 
sest juba mitmeid kümneid aas-
taid tagasi käisid just noorte 
vanemad suviti põllu peal abi-
käsi pakkumas. Populaarne oli 
käia töömalevas, kust oma esi-
mene palk saadi ja see juttude 
kohaselt kohe kamatahvlitele  
kulutati. 

Ka praegu on kogu Eestimaal 

malevaelu täies hoos. Võru linn 
korraldab nii linna kui ka ööbi-
misega noorte töömalevat. See on 
hea võimalus uute tutvuste loomi-
seks, oma oskuste arendamiseks 
ja muidugi ka sissetuleku saami-
seks. Kuna malevasse soovijate 
arv on aastatega järjest kasvanud, 
siis kahjuks sinna kõigile kohti ei 
jätku.

Paljud õpilased näevad ka 
ise töökoha otsimisega vaeva ja 
kandideerivad tööle kui näevad 
erinevaid töökuulutusi. Suvi on 
pingeterohke aeg just poeketti-
dele, kohvikutele ja restoranidele, 
kus hädasti kiiremal perioodil 
abikäsi vajatakse. Noored või-

vad olla kas kelnerid, koristajad 
või kauba välja panijad. Selliste 
lihtsate tööde tegemine pakub 
palju kasu ja teadmisi edasiseks  
eluks.

Noored sirguvad ja mõtlevad 
aina enam oma tulevikule. Vaid 
pidutsemise ja arvutimängude 
mängimise asemel otsitakse ka 
võimalust end arendada, et tule-
vaseks eluks tugevat pagasit kas-
vatada. Mõttemaailm võrreldes 
aastate taguste kamatahvlitega on 
muutunud, nüüd mõeldakse suu-
remalt ja kaugemale. Raha pole 
niivõrd oluline, kuivõrd enda ha-
rimine ja oma kogemuste suuren-
damine.

ÜLESKUTSE

Tunnusta noortevaldkonna tegijaid!
Võrumaa Arenduskeskus kutsub kõiki 31. maini esitama kandidaate 
maakonna noortevaldkonna silmapaistvamate tegijate tunnustamis-
konkursile.

Konkursi eesmärk on esile tõsta noorsootöösse panustanud ning 
valdkonda edendanud inimesi ja organisatsioone ning silmapaistva-
maid ja olulisemaid algatusi, millel on oluline mõju kohalikul, maa-
kondlikul või üleriigilisel tasandil.

Kandidaadi esitamiseks tuleb täita ning Võrumaa Arenduskes-
kusele esitada vastava kategooria taotlusvorm. Taotlusvormid leiad 
https://vorumaa.ee/haridus-kultuur/tunnustamine/noortevaldkon-
na-tunnustamine/.

KANDIDAATE SAAB TUNNUSTAMISEKS ESITADA 31. MAI 
SÜDAÖÖNI, KOKKU 6 KATEGOORIAS:
Enim silma paistnud noorsootöötaja
Noortevaldkonna aasta koostöö
Noortevaldkonna aasta tegu
Aasta noor (7–26 a, olenemata sellest, kas ta töötab või õpib) 
Aasta noorteühendus
Pikaajaline panus noorsootöösse (viimase kümne aasta panus 
noortevaldkonda)

Keda võiks esitada, on kirjeldatud Võru maakonna noorsootöö vald-
konna tunnustamise statuudis.

Taotlused on oodatud Võrumaa Arenduskeskuse e-posti aad-
ressile arenduskeskus@vorumaa.ee. Paberkandjal taotlused palume 
saata märksõnaga „Noortevaldkonna tunnustamine“ SA Võrumaa 
Arenduskeskuse postiaadressil Jüri 12, 65620 Võru (hiljemalt 31. mai 
postitempliga).

Lisainfo: Karin Plakk, tel 5381 1809, 
e-post karin.plakk@vorumaa.ee

NOORSOOTÖÖ

Infokillud  Võru noortekeskusest 
Kõik teed viivad Rooma

Aeg lendab märkamatult ja 
juba ongi aprillist saanud mai. 
Noortekeskuse töötajatele oli ap-
rilli lõpp õpetlik ja päikeserohke. 
Tänu Võrumaa Arenduskeskuse 
haridusuuendajale Kerli Kõivule 
said Võrumaa noorsootöötajad 
ning noortega töötavad spetsia-
listid osa projektist „Nähtamatud 
noored: toetus läbi noorsootöö“.  
Itaalia partneriks oli organisat-
sioon Soro Tori ning rahastas Ha-
ridus- ja Noorteameti Erasmus+ 
programm. Õppereisil külastati 
kohalikku kooli, lasteaeda, kohtuti 
sotsiaalsete ettevõtetega ja kohali-
ku sotsiaaltöötajaga. Saime teada, 
kuidas Roomas võetakse vastu pa-
gulasi ning mis on nende arvates 
kõige olulisemad sammud, kui 
riiki on saabunud sõjapõgenikust 
laps. Lisaks noorsootöö teemade-
le saime osa Rooma linna rikka-
likust kultuurist ning maitsetest. 
Suur aitäh Kerlile organiseerimise 
ning korraldamise eest!

Võru linna malev 2022
Võru linna malev toimub sel-

lel aastal järgmiselt: kahenädalane 
ööbimisega malev ajavahemikul 
27.06–08.07 ja päevane malev 
29.07–03.08. Malevasse saab re-

gistreerida Võru linna sisse kir-
jutatud noor vanuses 13–18 elu-
aastat. Malevasse on oodatud ka 
Ukraina noored. Registreerimise 
kohta saab infot meie kodulehelt 
ja sotsiaalmeedia kanalitest. Ma-
levasse kandideerimiseks tuleb 
end registreerida 20. maiks ning 
saata oma CV, motivatsioonikiri 
ja vanema luba aadressile info@
vorunoortekeskus.ee. Küsimus-
te korral võib helistada numbril 
5344 0622. Enne maleva lepingu 
sõlmimist toimuvad noortega 
töövestlused. Maleva toimumist 
toetavad Võru linnavalitsus, Võru 
Noortekeskus, Kaitseministee-
rium ja Haridus- ja Noorteamet. 

Ettevõtjale ja  
eraisikust tööpakkujale 

Hea ettevõtja või eraisikust 
tööpakkuja! Oled lahkesti palutud 
koostööd tegema Võru Noorte-
keskusega. Selleks, et noortes kas-
vatada tööharjumust, on oluline 
neile võimaldada tööpraktikat. 
Noored tulevad teie juurde tööle 
vajadusel koos juhendajaga. Kuna 
noortekeskus võtab malevlased 
ise tööle, siis tööandjal ei tule teha 
muud, kui vaid tasuda noortekes-
kuse poolt esitatud arve, mis on 
koostatud tööajatabeli alusel. Töö-

andja kulu ühe malevlase kohta 
on 22,65 eurot päevas. Malevlaste 
tööaeg on vastavalt töölepingu-
seadusele neli tundi päevas. Kui 
on vaja teha suurpuhastust, panna 
puid riita või teha muid töid, mis 
vajaksid abikäsi, siis võta minuga 
ühendust ja lepime kokku, kui-
das malevlased saavad appi tul-
la. Ühendust saab võtta telefonil 
5344 0622 või kirjutades gitlin@
vorunoortekeskus.ee.  

Noorte motivatsiooni  
laager juunis

Juuni alguses toimub projekti 

“Mitteaktiivsed Võru linna ja valla 
noored aktiivseks tööturul ja ha-
riduses” motivatsiooni laager, kus 
noor saab läbi erinevate töötuba-
de toetust ning tõsta oma moti-
vatsiooni uuesti tööle või õppima 
asumiseks. Laager toimub Võru 
linnas, peale laagrit toimub noor-
tele ühine väljasõit. Laagri päevi 
täidavad hea toit,  psühhodraama, 
enesejuhtimise ja viha valitsemise 
töötoad ning saame praktilisi suu-
niseid, kuidas koostada isiklikku 
eelarvet. Kuidas olla ning jääda 
motiveerituks ning enesekindlaks. 
Laager on mõeldud Võru linna ja 
valla noortele vanuses 16–26 elu-
aastat, kes pole leidnud tööd ega 
õpi. Projekti rahastab Euroopa 
Sotsiaalfond. Saame hüvitada sõi-
dukulud. Läbi projekti on noortel 
võimalik saada psühholoogi tee-
nust, võlanõustamist, arvutiõpet 
ning palju muud. Kui sa tunned, 
et sooviksid muuta oma elu ja va-
jad midagi, mis aitaks sul liikuda 
edasi, siis võta meiega ühendust  
telefonil 5344 0622 või kirjutades 
info@vorunoortekeskus.ee. Laag-
ri kohta jagame infot Võru noorte- 
keskuse kontodel Facebookis ja 
Instagramis. 

Gitlin Kütt
Võru Noortekeskuse tegevjuht 

Võru Noortekeskuse töötajad 
(vasakult) Kerttu Mölder, Emil 
Aništšenko ja Gitlin Kütt Roomas 
Colosseumi juures. Foto: Kaisa Sikk

KUU PILDIS

Võru Muusikakooli Sümfooniaorkestri esinemine Bulgaarias Plovdivis orkestrite festivali lõppkontserdil.  
Foto: Piret Rips-Laul

Võru Muusikakooli 
Sümfooniaorkester 
osales 5.–7. mail Bul-
gaarias Plovdvi linnas 
toimunud orkestrite 
festivalil. Lõppkont-
serdil anti orkestri 
dirigendile Jaan 
Randverele üle Eesti 
Sümfooniaorkestrite 
Liidu dirigendi aasta-
preemia! 

VAHETUD MULJED
Piret Rips-Laul 
Võru Muusikakooli direktor

Võru linnas on väga uhke Sümfoo-
niaorkester, kus mängib 42 instru-
mentalisti.

Eestimaal pole ühtegi teist nii 
väikest linna, kus oleks olemas nii 
suur ja kvaliteetne orkester.

Kuulajad hindasid kõrgelt or-
kestri kõla  ja repertuaari valikut. 
Teiste Eestimaa muusikakoolide 
direktorid imestasid selle üle, et 
kooli vilistlased sõidavad Tartust 
Võrru proovidele ja kontsertidele 
kohale ning mängivad heal meelel 
orkestris edasi.

Võib julgelt öelda, et Võru 
Muusikakooli Sümfooniaorkester 
mängis Võru linna suurelt Euroopa 
kaardile.

Saime ka juurde uusi kutseid 
osalemiseks järgmistel festivalidel 
Prantsusmaal.

Täname lapsevanemaid iga-
külgse toetuse eest ning pühendu-

nud õpetajaid ja orkestri dirigenti 
Jaan Randveret!

Jaan Randvere 
Võru Muusikakooli Sümfoonia- 
orkestri dirigent

Festival õnnestus igati. Seda nii 
esinemistega – oma kontserdid ja 
erinevate töötubade koosseisudes –, 
korralduse ja meie  enda orkestri 
reisilogistika ja töösse suhtumi-
se poolest. Suurim tänu Võru Muu-
sikakooli õpilastele, õpetajatele, 
direktorile ja haldusjuht Tiit Kõllile, 
kes hetkel (läinud nädala alguses – 
VLL) sõidab terve koormatäie or-
kestrivarustusega kodu poole!

Võru orkester paistis hästi 
silma esinemisvormi poolest 
(kuulsad punavalged kleidid) ja 
õnneks ka oma mängutasemelt. 
Mõlemaid pandi hästi tähele ning 
saime palju positiivset vastukaja.

Oli väga uhke olla!
Elagu Võru!

Võru Muusikakooli Sümfooniaorkestri  
edukas esinemine festivalil Bulgaarias
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AJALUGU

Hariduselust Võru linnas 100 aastat tagasi

Haridusseltsi uue koolimaja 
nurgakiwi pidulik panemine
sündis pühap. 7. mail kooli ruumides. 
Piduliku talituse waimuliku osa talitasid 
pastor Blumberg ja ülempreester Sepp, 
rõhutades kõnedes kristliku waimu 
kaswatuse wajadust koolis. 

Awamiskõne pidas seltsi esimees hra 
Treumuth, kes andis lühikese ülewaate 
seltsi tegewusest koolide suhtes, meele 
tuletades ruumide laiendamise mööda-
pääsmata wajadust. Kogu ettevõte on 
mõeldud läbi wiia lastewanemate ja ha-
ridussõprade toetusel, sellepärast loodab 
kõneleja, et rikas kui waene oma kohustu-
se enese jõukohaselt kas laenu ehk anne-
tuste näol lubama peaks. Sellega ei toetata 
mitte Wõrumaa Haridusseltsi, waid oma 
noorte parema hariduse saamise wõima-
lust. 

Seltsi esimehe kõnele järgnes poeglas-
te keskkooli direktori hra A. Kala pikem 
kõne keskkooli hariduse tähtsusest. Kõ-
neleja toob ette, et on tarwilik enne meie 
noortele üldine keskharidus, millele järg-
neks kutsehariduse omandamine. Kartus, 
et meil haritlaste üleproduktsioon wõib 
tulla, on liig pääliskaudne. Kõneleja arwa-

tes peaksime Inglismaa eeskujul talitama, 
kus seltskonna ettewõttel koolihariduse 
andmine noortele laialt edenenud on. 

Tütarlaste keskkoolidirektor J. Koe-
mets kriipsutab alla eriti naiskodanik-
kude hariduse tähtsust. Nimetatud kõne 
toome eraldi järgm. lehes. 

Eraldi terwitasid maakonna walitsuse 
nimel dr. Mälton, linnawalitsuse nimel 
linnapea Fr. Suit ja kooliwalitsuse poolt 
A. Sandt. Järgnewad koolide ja seltside 
terwitused. Kõikide kõnelejate soow, et 
uus ehitus juba järgmiseks õppeaastaks 
walmis saaks. Kõnede järele loeb seltsi 
esimees ja direktor J. Koemets dokumen-
did ette, mis seltsi juhatus on otsustanud 
nurgakiwi alla panna. Dokumendid sisal-
dawad Haridusseltsi ja tema poolt ülal-
peetawate koolide lühikese ajaloo ning 
majaehituse kirjelduse. Muuseas pannak-
se nurgakiwi alla ka mõned Eesti rahad. 
Sellele järgneb nurgakiwi panemine ja 
sissemüürimine. Talituste keskel laulis 
õpilaste laulukoor hra Pütsepa juhatusel 
wõimsalt mõned segakoori laulud. Kogu 
toimetus wältas pea 3 tundi. Nurgakiwi 
panemine lõppes üldise lauluga „Kas tun-
ned maad“. 

Ei saa aga tähelepanemata jätta, et 

meil lapsewanemaid siiski liig vähe oli 
kokku tulnud. Koguni linnarahwas, kes 
küll meie koolidest peaks huwitatud ole-
ma ja kelle lapsi sadade wiisi koolis käib, 
oli wõrreldes teiste pidudega wähesel 
arwul kokku tulnud. 

Wõrumaa nr 15, 10.05.1922

Rahvahariduse Seltsi koolimaja nurgaki-
vi panemise pidustused 07.05.1922. 

Foto: Võrumaa Muuseum.

Wõru seminaari algkool 
awatakse sügisel eesolewa õpeaasta al-
gul. Seni oli algkoolide (harjutuskooli-
de) ülesandeks seminaaride juures ainult 

w õ i m a l u s t 
anda seminaa-
ri kaswandik-
kudele ennast 
õpetöös har-
jutada. Juba 
weneaegsete 
seminaaride 
t e g e w u s e s t 
selgus, et har-
j u t u s k o o l i d 
s e m i n a r i s -
tide katsete 
all tuntawalt 
kannatasid ja 
ka küsitawaks 
jäi, kas wõib 
õige piiratud praktikat ühesainsas koolis 
rahuloldawaks tunnistada. 

Sellepärast on Wõru seminaari alg-
kooli asutamisel esimesele kohale teine 
ülesanne seatud. Seminaari algkool peab 
kõige pealt  e e s k u j u l i k  kool olema, 
kus tulewased õpetajad õpe- ja kaswatus-
töös eeskuju wõiksid leida, mis moodsa 
pedagoogika nõuetele wastaks. Nimelt, 
seminaari algkoolis peawad niiwõrd teos-
tamist leidma kui seda meie olud lubawad, 
uuemad pedagoogilised woolud töökooli 

põhimõttel, siin peab keskpunkt olema, 
kust tegelikud pedagoogilised uuendused 
igale poole ellu tungiwad. Olgu siin mee-
letuletatud, et ka wiimne üleriikline õpe-
tajate kongress Tallinnas eeskujulikkude 
töökoolide asutamise tarwidust eeskätt 
seminaaride juures tunnistas. 

Sellest on selge, et iseäranis tähtis sar-
nase kooli loomisel on õpejõudude walik, 
kes küllalt wilunud õpe- ja kaswatustöös 
ja selle juures ka töökooli poole püüda 
tahawad. Meil on wilunud õpetajad, aga 
wähesed neist tahawad tegelikus kooli-
töös õppekooli roobastest wälja astuda. 
Aga siiski ei tule karta, et ei leidu õpeta-
jaid, kes tegelikult uue kooli ülesehitami-
sele oma jõudu pühendada tahawad ja 
seda teha suudawad. 

Kool hakkab töötama riigikoolina, s.t. 
saab täieliku ülewalpidamise riigilt ühes 
seminaariga, allub ainult haridusminis-
teeriumile. Õpetajate nädala tundide arw 
on 18. Muidu aga peab kool awalikkude 
algkoolide seaduse alusel töötama. 

Joh. Käis
Wõru Teataja nr 55, 20.05.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru Õpetajate 
Seminari harjutus-
kooli juhataja Anette 
Budkowsky. 

Foto: Eesti Pedagoogika 
Arhiivmuuseum

Võru linna koolide lõpuaktused 
ÜLDHARIDUSKOOLID
Võru Järve Kool 
13. juunil kell 11 kooli saalis

Võru Kesklinna Kool 
17. juunil kell 15 kooli hoovis

Võru Kreutzwaldi Kool 
18. juunil kell 12 Kandle aias

Võru Gümnaasium 
22. juunil kell 12 kooli hoovis
 
HUVIKOOLID
Võru Muusikakool
31. mail kell 17 eelklasside lõpuaktus-kontsert
3. juunil kell 15 lõpetajate I aktus /puhkpill, klaver/
3. juunil kell 17.30 lõpetajate II aktus /keelpill, kitarr, laul, akordion/

Võru Kunstikool 
2. juunil kell 17

Võru Spordikool 
10. juunil kell 18

Võrumaa Kutsehariduskeskuse lõpuaktusted 
14. JUUNIL
kell 12
Urvaste õppekoha lõpuaktus 

17. JUUNIL PEAMAJA SAALIS 
kell 10.30
Mittestatsionaarsed IT, metalli, mehhatroonika, toitlustuse, 
majutuse ning juhtimine ja halduse erialad (K-21, Ko-21, MH-20, 
MTT-21, ÄKS-20)
kell 12 
Mittestatsionaarsed ehituse ja puidutöötlemise erialad (M-21, 
P-21,  PS-21 ja PTT-20)
kell 13.30
Kõik kutsekeskhariduse erialade lõpetajad (ITSp-19, KBp-19, 
MHp-19, MTp-19, Tp-19, TTp-19)

20. JUUNIL 
kell 15
Üldhariduse 9. ja 12. klass
Kutsevaliku õpperühm
Iga õpilasega saab aktusel osaleda kuni kaks külalist. Teistele õnnit-
lejatele loome võimaluse jälgida lõpetamist veebiülekandena.

LÜHIDALT

Lauluisa kool esindab Võrumaad 
Eesti kooliteatrite riigifestivalil 
22. aprillil Lasva Rahvamajas toimunud “Võrumaa laste- ja noorte teatri- 
mängupäeval“ osales kaheksa teatritruppi. Välja valiti kaks laureaati, kes 
esindavad Võrumaad Eesti kooliteatrite festivalil.

Algklasside arvestuses valiti Võrumaa teatripäeva laureaadiks Võru 
Kreutzwaldi Kooli 3.b klassi näitetrupp, kes esitas Kaari Sillamaa laulu-
mängu, Charles Perraulti muinasjutu järgi lavastatud etenduse “Saabas-
tega kass” (lavastaja Aigi Laine ja Erja Arop). Trupp esindab Võrumaad 
algklasside kooliteatrite riigifestivalil 27.–28. mail Viimsi koolis.

Põhikoolide arvestuses valiti Võrumaa teatripäeva laureaadiks Ants-
la Gümnaasiumi 8. klassi Liisa Loreena Värtoni esitatud monoetendus 
“Kui ma oleksin president” (autor Liisa Loreena Värton ja lavastaja Zoja 
Mellov). Etendus esindas Võrumaad põhikooli kooliteatrite riigifestiva-
lil 13.–15. mail Rakveres.

Etendustele andis tagasisidet žürii koosseisus armastatud näitleja 
Inga Lunge, kultuuriedendaja ja Alle-Saija Teatritalu asutaja Ingrid Ulst  
ning näitemängjuht ja lavastaja Pille Täht. 

VÕRU KESKLINNA KOOL KUTSUB ÕPILASTE

21. MAIL KELL 11.00 13.00 
VÕRU KESKVÄLJAKUL

LAADALE
kevad-

Müügil on mänguasjad, õpisfirmade tooted 
ja isetehtud maiustused, 

-

Kesklinna kool tuli õhtul kooli, et lustida ja õppida
Võru Kesklinna Kooli juhtkonnal 
oli juba ammu idee korraldada 
õpisündmus “Õhtuga targemaks“. 
Kuna meie kooli üheks põhiväär-
tuseks on õpihuvi kasvatamine 
ning see, et õpilastel oleks huvi 
õppida, ja kuna sellel aastal sai 
meie kool 48-aastaseks, mõtlesi-
me, et sellise sündmusega oleks 
seda tore tähistada. 

Mis üldse on üks õpisünd-
mus? Õpisündmus on muidugi 
see, mille käigus saab alati uusi 
asju juurde õppida. Sellise toreda 
sündmuse ettevalmistused alga-
sid juba detsembris-jaanuaris. 
Õpetajad said välja pakkuda palju 
ägedaid ideid, moodustada oma 
meeskonna ja hakata oma õpitu-
basid ette valmistama.

Õpisündmus toimus 12. april-
lil kell 16–20. Kokku oli 24 töötu-
ba ning neist seitse olid suunatud 
noorematele (1.–4. klass) ja ühek-
sa töötuba vanematele õpilastele 
(5.–9. klass). Kaheksa töötuba olid 
avatud terve ürituse jooksul. 

Töötubades said õpilased 
proovida erinevaid raskusi, 
uurida, kuidas valmib 
šokolaad, põgeneda 
põgenemistoast, lahendada 
matemaatilisi ülesandeid ja 
palju muud. 

Kõigil õpilastel oli kohustus käia 
vähemalt kolmes töötoas, aga 
kõige agaramad jõudsid käia lau-
sa seitsmes töötoas. Meie koo-
li huvijuhi Anu Koobi meelest 
õnnestus sündmus ilma ühegi 
viperuseta. Tagasiside oli posi-
tiivne nii õpetajate kui ka õpilas-
te poolt. Õpilaste meelest oli idee 
väga põnev, huvitav, omapärane 
ja imetore. Meie kooli 4. klassi 
meelest võiks see toimuda iga nä-
dal. Enamik õpilastest oleks soo-
vinud rohkem aega õpitubades  

osalemiseks. 
Õpisündmusest “Õhtuga 

targemaks” on koolil suur soov 
kujundada traditsiooniline üri-
tus, mis toimuks igal õppeaastal 
kooli sünnipäevanädalal. Hu-
vijuht ütles meile saladuskatte 
all, et nii mõnelgi õpetajal on 
järgmiseks aastaks uued ideed  
olemas.

Annaliisa Oja, Carola Uibokand 
Võru Kesklinna Kooli  

7. a klassi õpilased

ÕPISÜNDMUS

Loo autorid Annaliisa Oja ja Carola Uibokand Rõvedate Roogade res-
toranis, kus sai maitsta Nõukogude ajast tuntud toite. 

Fotod: Tõnis Anton

Oliver Keel on sattunud kee-
mialaborisse, kus askeldavad 
õpetajad Ave Arop ja Ly Kõiv. 

Õppeköögis sai igaüks meister-
dada omale ise kevadrulle. 

Kooliõde Triin Nassar õpetas 
elustamist. 
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VÕIMLEMINE

VK Janika Võru osakonna võimlemisrühmad.              Foto: erakogu

30.mai - 20.juuni 2022
MeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuviMeisterdamissuvi

Õpetame meisterdama suurt kaisulooma,  E - R kell 13 - 17

Vajalik eelregistreerimine kohapeal 
(Räpina mnt 12 Võru), materjali valikuga45€

1 kaisuloom + 372 50 799 20
www.napustuudio.ee

ÜLESKUTSE

Lapsed seeni joonistama!
Eesti Loodusmuuseum kutsub lapsi osalema 
seenejoonistuste võistlusel. Parimad joonistu-
sed jõuavad näitusele Loodusmuuseumi trepi- 
galeriisse ning nende autorid saavad osaleda 
eriekskursioonil sügisesel seenenäitusel. 

Käesoleva aasta sügisel leiab aset juba järje- 
korras 60. seenenäitus Eesti Loodusmuuseu-
mis. Selleks, et ikka kogu maja sügisel seentega 
täita, loodame laste abile. Materjali valikul ei 
taha me joonistajaid piirata. Nii võib joonistus 
kujutada mõnd kindlat seeneliiki, olgu selleks 
siis kevad- või sügisseen, aga samas võib las-
ta ka oma fantaasial vabalt rännata ja mõelda 
välja mõni täiesti uus ja ennenägematu liik. 
Inspiratsiooni võib leida muuhulgas meie 
kevadseente virtuaalnäituselt https://loodus-
muuseum.ee/et/kevadseente-virtuaalnaitus. 

Olulised nõudmised võistlustööle: 
• joonistused võivad olla vabalt valitud 

tehnikas; 
• suuruses A3–A2.
• Võistlustööde originaalid peavad muuseu-

misse jõudma hiljemalt 12. juuniks.
• Tööd palume saata või tuua kohale aadres-

sile Eesti Loodusmuuseum, Lai 29a, Tallinn 
10133.

• Digitaalsed joonistused võib saata ka e-pos-
tiga aadressile muuseum@loodusmuuseum.
ee. 

• Lisa joonistusele kontaktandmed, kuidas 
soovid, et sinuga ühendust võetakse. 

Võitjad selguvad 20. juuniks ning nen-
dega võetakse ühendust. Võidu-

tööd jäävad Eesti Loodusmuuseu-
mi kätte kuni seenenäituse lõpuni 18. 
septembril ning need eksponeeritakse trepi- 
galeriis. 

Need tööd, mida näitusele ei valita, saab 
soovi korral kätte muuseumi kassast alates 20. 
juunist.

Pea igasügisene seenenäitus on üks Eesti 
Loodusmuuseumi armastatumaid näituseid 
läbi aegade. Riigis, kus muuseume ja näitusi 
on iga elaniku kohta haruldaselt palju, võib 
seenenäituse aastatepikkust menu pidada 
kvaliteedi märgiks.

Annemarie Rammo
Eesti Loodusmuuseumi kommunikatsioonijuht

Võrukate esinemisest võimlemis- 
festivalil “Kauni rühiga ellu”
17. aprillil toimus Tallinnas Kalevi spordihoones võimlemisfestival 
“Kauni rühiga ellu”, mille eesmärk on arendada kauneid liikumis-
harjumusi, tuua uusi rühmi võimlemise juurde ning rikastada võim-
lemisürituste kalendrit omanäolise üritusega. Võrumaad esindasid 
VK Janika Võru osakonna (juhendaja Eliise Abel, neli rühma) ning 
VK Sirutuse (juhendaja Tea Kõrs, kolm rühma) väikesed ja suure-
mad võimlejad. 1993. aastal ellu kutsutud võimlemisfestival toimus 
tänavu 29. korda.

Kuna hooaja põhiosa möödus ka sel aastal viiruse leviku tõttu 
ilma esinemisteta, olid väikesed ja suuremad võimlejad esinemis-
võimaluse üle väga rõõmsad. Nii mõnegi mudilase jaoks oli see üks 
esimesi kordi publiku ette astuda. Võimlemisfestival “Kauni rühiga 
ellu” paistab silma esineja-sõbralikkuse poolest: mudilaste kategoo-
rias hinnatakse esinejaid naeru-nägudega, alates esimesest kooliast-
mest punktidega 10 palli skaalal, ent kõik osalejad pärjatakse me-
daliga. 

VK Sirutuse võimlejad pälvisid kava “Vihmas ja päikeses” eest 
hõbemedali ning kuldmedalid kavade “Minemine” ja “Mitte-või-mi-
dagi” eest.

VK Janika Võru osakonna mudilased ja Pokude rühm pälvisid 
oma kavade eest pronksmedali, Unehaldjate ja Unistajate rühm said 
aga kaela kuldmedalid. Unistajate rühm teenis kava “Maailma loo-
mine” eest kohtunikelt ainsana esimese kontserdi maksimumskoori 
100 punkti.

Hea tuju ja toreda esinemiskogemusega naasesid võimlejad  
Võrumaale, et jätkata igapäevaseid treeninguid. Harjutamist vajavad 
kavad Tartu võimlemispeo jaoks, mis toimub juuni alguses, ning ega 
kaugel pole ka 2023. aasta tantsupidu. 

Värske õhu vitamiinid Okasroosikese lasteaiast  
Lauset “Terves kehas terve vaim” on 
kuulnud nii noored kui vanad. Kaks 
aastat tagasi sai see tuntud väljend uue 
tähenduse, sest kehtestatud piirangud 
mõjutasid nii lapsi kui ka täiskasva-
nuid. Okasroosikese lasteaed viis too-
kord enamiku tegevusi siseruumidest 
õue ning õuesolek iga ilmaga on kuju-
nenud harjumuseks. 

Meie lasteaia sisehoov on väike, 
aga mõnusalt oma ja armas. Laste 
rõõmuks on rajatud pisike seiklus-
park, maha on joonitud jalgratta- 
rajad, lisaks rohkelt võimalusi palli-
mängudeks ning jooksmiseks. 

Õues olles on lapsed iseseisvamad 
ja igavlemiseks pole aegagi. 
Lisaks liivakastides ehitamisele 
ja mudaköökides kokkamisele 
mängitakse omaalgatuslikult 
erinevaid liikumismänge. 

Julgemad suhtlejad kutsuvad kokku 
paraja hulga mängijaid nii oma kui 
kõrvalrühmadest ning tuntud “Mis 
kell on, härra hunt?”, “Värvipott” jt 
saavad hoo sisse. 

Laste liikumishuvi suurendami-
seks korraldati sellel õppeaastal erine-
vaid teemanädalaid.

Septembris tegid 5–7-aastased 
lähemalt tutvust erinevate pallimän-
gudega. Alade tutvustamiseks tulid 
appi treenerid: võrkpalli õpetas Võru 
Spordikooli treener Triin Ojasoo, 
lastega mängis jalgpalli FC Heliose 
treener Ragnar Rebane, korvpalli tegi 
sissejuhatuse hobimängija Roman  
Jürisaar. Sellised meeskonnatööd 
nõudvad tegevused õpetavad lastele 
oma emotsioonidega toimetulekut, 

teistega arvestamist ning julget suhtle-
mist eakaaslaste ja täiskasvanutega. 

Talv rõõmustas meid rohke lume 
ja mõnusate külmakraadidega. Selli-
sed hommikud sundisid lasteaiaõpe-
tajaid mugavustsoonist välja tulema 
ning lapsi võeti vastu õues. Päevasel 
ajal õues olles tehti koos lastega lõket, 
lükati lund, ehitati lumememmesid 
ning kelgutati võidu isegi Haanja 
küngastel. Pole külma ilma, vaid va-
lesti valitud riietus! 

Aprillikuus hakkasid rühmad seik-
lema tuttavatel ja tundmatutel (metsa)
radadel. Oma käikudega jõuti Väimela 
metsa, Kubija terviserajale, Puiga staa-
dionile jne. Sinna saamiseks tuli sõita 
bussiga. Mida teha igavlevate lastega 
bussi oodates? Mängida sõna- ja hääli-
kumänge, loendada autosid, kirjeldada 
pilvi. Arendav ja lõbus! 

Kui sügisel tegid lapsed põhjali-
kumalt tutvust pallimängudega, siis 
kevadel toimus jooksunädal. Suurt 
rõõmu ja võistlusmomente pakkusid 
spordikeskuses toimunud teatejook-
sud, 30 m sprint ning lõbusad liiku-
mismängud. Nädalavahetusel toi-

munud väga vihmane matkapäev tõi 
rajale neli vaprat perekonda. 

Aastaringi kulgemist on kõige 
rohkem märgata õues olles: koguda 
värvilisi puulehti, püüda keelega lu-
mehelbeid ning juua lasteaia hoovilt 
kogutud vahtramahla. Minge ka õue 
vitamiine saama! 

Mari-Mann Adamson
tervisemeeskonna liige

VI Võrumaa mudilaste laulu- ja tantsupidu
2022. aastal tähistavad Võrumaa lasteaiad 105. 
tegutsemisaastat. Sellega seoses on Võrumaa 
lasteaedade õpetajad planeerinud läbi aasta 
kestva ürituste sarja, mille üheks olulisemaks 
sündmuseks on 1. juunil Võru Kandle aias toi-
muv VI Võrumaa mudilaste laulu- ja tantsu- 
pidu.

Tänavust mudilaste laulu- ja tantsupidu 
võib pidada juba traditsiooniliseks ühiseks 
suureks peoks: see toimub juba kuuendat kor-
da. Varem on peod toimunud 1991., 1996., 
2007., 2012., 2017. aastal. Kõiki neid pidusid 
korraldades on oluliseks peetud seda, et meie 
lastest kasvaksid Eestile nii olulise laulu- ja 
tantsupeotraditsiooni kandjad ja edasiviijad. 
Ka tänavu soovib korraldusmeeskond pakku-
da lastele esimest kogemust suurest laulu- ja 
tantsupeost. 

VI Võrumaa mudilaste laulu- ja 
tantsupeost võtavad osa 17 Võrumaa 
koolieelse lasteasutuse 5–7-aastased 
lapsed. Kokku 450 last ja ligi 100 
lasteaednikku. Peol astuvad üles 
Võrumaa mudilaste ühendkoor, lasteae-
dade rahvatantsurühmad, 6–7-aastased 
võimlejad, 5–6-aastased võimlejad, 
ukuleleansambel ning õpetajate 
võimlemisrühmad. 

Et pakkuda lastele võima-
lust astuda üles elava muu-
sika saatel, oleme seekord-
sele peole planeerinud ka 
elava saateansambli. Oma 
nõusoleku selleks on and-
nud ansambel Pro-C-duur. 
Juhendaja on Toomas Oja-
saar.

Pidu ise kannab peal-
kirja „Suur seiklus“. Peo 
stsenaarium on üles ehi-

tatud toredale koguperereisile mööda Eesti-
maad. Lauludes ja tantsunumbrites kajastu-
vad lastele nii olulised tegevused pere seltsis, 
nagu matkamine, loomaaia ja kohviku külas-
tamine, kalal käimine ning meres ujumine. 
Tiir tehakse peale pea kogu Eestimaale ning 
viimaks jõutakse ikka tagasi oma armsasse 
kodulinna Võrru.  

Peole eelneb mudilaste rongkäik Võru lin-
na tänavatel. Rongkäigus osaleminegi on pal-
jude laste jaoks esmakordne, annab toreda üht-
sustunde ning loob algavaks peoks meeleolu. 

Peo ettevalmistusse annavad oma panuse 
kõik Võru maakonna liikumis- ja muusikaõpe-
tajad. Kavade koostamisse kaasatakse Võru linna 
liikumisõpetajaid ning repertuaarivalik tehak-
se koostöös Võrumaa lasteaedade muusika- 
õpetajatega. 

Peo korraldustoimkonda kuuluvad Võru 
lasteaia Päkapikk õppealajuhataja Anita Puna-
mäe ning muusika- ja liikumisõpetajad Kadri 
Mähar, Liivi Savi, Võru lasteaia Punamütsike 
õppealajuhataja Merle Kõivumägi ning muu-
sika- ja liikumisõpetajad Tea Kõrs ja Annika 
Pilvistu, samuti Võru lasteaia Okasroosike  
direktor Tiia Must. 

Korraldustoimkond

LASTEST JA LASTELE

Looduse jõusaalis.

Õige kogemuse saab ise mängides.
 Fotod: Mari-Mann Adamson
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RETROSPEKTIIV

Maagiline maadlus Võru Spordikoolis
Maadlus on spordiala, mis nõuab sihikindlust, 
võistlusvaimu, töötahet.  Kuigi spordialana on 
maadlus nõudlik, on see äärmiselt lõbus ja 
pakub lastele väga palju rõõmu, sest turvali-
ses õhkkonnas on võimalik oma eakaaslaste-
ga madistada. Maadlus annab enesekindluse, 
osavuse, hea painduvuse, arendab distsipliini 
ja võimet igas olukorras hakkama saada. 

I Võru Spordikooli 
maadlusosakond 1950-1966
Võru Spordikoolis avati maad-
lusosakond 1950. aastal. Esimene 
maadlejatest lend lõpetas Võru 
Spordikooli neli aastat hiljem. 
Treeneriks tuli Paul Luik, kes väi-
keste pausidega oli Spordikooli 
maadlustreener kuni maadlusosa-
konna likvideerimiseni 1966. aas-
tal.  Maadlusosakonna kaotamise 
põhjuseks oli treeningruumide 
puudumine. Algusaastatel tree-
niti Jüri tn 31, praeguses Võru 
Spordiseltsi Kalev ruumides. Seal 
oli matt maas 3 x 3,5 m ruumis. 
Talvekuudel olid ruumid väga 
külmad. Isegi peale kütmist võis 
ruumi nurgas olla jää, mis ära 
ei sulanud. Seejärel olid ruumid 
Kreutzwaldi 16 kõrval olevas en-
dise Krümmeri kooli hoones, mil-
le asemele ehitati hiljem Võrumaa 
muuseumi hoone. Treeniti koos 
tõstjate ja poksijatega. Ruumid 
olid suured, kuid ikka külmad. 
Sealt sai alguse maadlusosakon-
na kaotamine Võru Spordikoolis. 
Lisaks P. Luigele töötas treenerina 
lühikest aega Bernhard Tragel. 
Võru noored tulid mitmekordse-
teks Eesti noorte ja täiskasvanute 
meistriteks. Mõned nimed: Üllar 
Ploomipuu, Uno Vahl, Jüri Raud, 
Elmar Muru, Valeri Fomitsev, 
Heilard Maidla, Viktor Vezanin  
jne.

II Maadluselu Võru 
Spordiselts Kalevis 
ehk kuldajad Võrumaa 
maadluses
Enne pausile minemist oli spor-
dikooli lõpetajate seas Mati Leht-
me, kes tuli 1972. aastal peale 
Tartu Ülikooli lõpetamist Võrru 
tööle. Lisandus veel teinegi vilist-
lane – Peeter Hussar. Võrumaa 
maadlejad hakkasid tegutsema 
vabariikliku spordiühingu Kalev 
Võru rajooninõukogu ridades. 
Treeningud toimusid algul Võru 
Tööstustehnikumi spordisaalis, 
kus oli 8 x 4 m maadlusmatt. Li-
saks Võrule tegutsesid maadlejad 
Teet Angerjärve juhendamisel  
Vana-Antslas, samuti Sulev Luht 
Vastseliinas. 1980. aastal valmi-
sid spordikooli lisaruumid ning 

koos sellega praegune maadlus-
saal 11 x 10 m, kus oli maas tolle 
aja parim maadlusmatt, mis osteti  
Ungarist.

Mati Lehtme tegutses treene- 
rina 1972-1982 koos P. Hussariga, 
hiljem, 1980-ndate lõpus lisandus 
Vladimir Sokolov. Lühikest 
aega tegutses treenerina ka va-
ralahkunud kindralleitnant 
Johannes Kert. See aeg oli Võ-
rumaa maadluse kuldaeg. Ees-
ti täiskasvanute meistriteks  ja 
medalivõitjateks tulid Matvei 
Mitrauskis, Kalle Raudsepp, Peep 
Lill, Valeri Kolesnik, Vladimir 
Kirillov, juunioride meistriteks 
Peep Lill, Valeri Kolesnik, Vladi- 
mir Maltsev, Matvei Mitrauskis, 
Aleksei Vilkov. Eesti noorte-
meistriteks ja medalivõitjateks 
tulid Peep ja Teet Lill, Andres 
ja Indrek Heliste, Valerei Koles- 
nik, Vladimir Kirillov, Kal-
le Samarüütel, Aleksei Bana-
hevitš, Aleksei Vilkov, Matvei  
Mitrauskis, Hanno Järv, Janek ja 
Marek Reino. 

Matvei Mitrauskis oli Võru-
maa noorim meistersportlane. Ta 
sai selle tiitli 15-aastaselt. Lisaks 
võitis ta 1978. aastal NSV Liidu 
koolinoorte spartakiaadilt pronks-
medali ning kui arvestada tolle 
aja NLiidu tugevat maadlustaset, 
oleks Matvei võinud võita meda-
leid ka noorte EM-il ja MM-il. 
Võru võistkond võitis 1980ndate 
alguses  kaks korda meeskondliku 
Eesti noorte meistritiitli, alistades 
tugevad Tallinna, Tartu ja Ida- 
Virumaa võistkonnad. Kuigi 
maadlejad olid Kalevi liikmed, 
siis osalemiseks Eesti NSV kooli- 
noorte spartakiaadil pidime as-
tuma S/Ü Noorus liikmeks ehk 
spordikoolide esindajateks. 1981. 
aastal saavutas Võru võistkond 
koolinoorte spartakiaadil võist-
kondliku esikoha ja tänu maad-
lejate punktidele saavutas Võru I 
8-klassiline kool oma grupis üld- 
esikoha.

Võru noorte tugeva esituse 
taga oli tugev sisekonkurents ning 
öeldi, et lihtsam oli tulla Eesti 
noortemeistriks kui Võru rajooni 
meistriks. Tugeva järelkasvu Võru 
maadlejatele tagas tollal asjaolu, et 

paljud muukeelsete noored valisid 
oma spordialaks just maadluse.

III Maadlustegevuse 
naasmine Võru Spordikooli 
ridadesse 
Mina tulin Võrru tööle 1990. 
aastal peale Tartu Ülikooli lõ-
petamist. Treeningrühmad olid 
Võrus ja Vastseliinas. Kolm aas-
tat harjutasime Võru Spordiseltsi 
Kalevi treeningrühmana, alates 
1993. aastast tegutseme Võru 
Spordikoolis. Kuni 2000. a alguse-
ni oli teiseks treeneriks Vladimir 
Sokolov, kes tegeles Vene kooli 
noortega. 1990. aastatel tulid Eesti 
noortemeistriteks Karel Säre, Ku-
mar Haak, Viktor Lemeš, Maksim 
Funkner. K. Haak saavutas 1998. 
aastal kadettide MM-il 17. koha 
ning Maksim Funkner juunioride 
MM-il 5. koha ja EM-il 10. koha.

Minu põhitöökoht oli Võru 
Maavalitsuses, seega tegelesin ai-
nult ühe rühmaga, seoses sellega 
olid Eesti MV tulemused tagasi-
hoidlikumad.

Alates 2014. aastast olen juba 

täiskohaga Võru Spordikooli tree-
ner. Siit alates on igal aastal mõni 
noor, nagu Hendrik Post, Robert 
Järv, Siim Martin Eskla, Siim 
Pindek ja Henri Pihlapuu erineva-
tes vanuseklassides võitnud Eesti 
MV medali. 

IV Uued suunad ja 
tegevused Võru 
maadluselus
Uus hingamine tuli Võru maad-
lusellu seoses naiste maadluse 
arendamisega Eestis. Treeninguid 
alustasid sellised ägedad, osavad ja 
võitlushimulised tüdrukud nagu 
Sara Väljan, Helena Pihlapuu, 
Carolin Lett, Aleksandra Tikman 
jt. Tüdrukud tegid kohe poistele-
gi silmad ette ning tulemused ei 
lasknud end kaua oodata. 2021. 
aastal võideti kokku 68 medalit, 
neist 36 kulda, 21 hõbedat ja 11 
pronksi, millest üle 2/3 saadi nais-
te maadluses.

Sara Väljan võitis kolm aastat 
järjest Eesti laste karikavõistluste 
(kuni 11 a) üldesikoha, kusjuures 
viimased kaks aastat jagas ta 
üldkokkuvõtte esikohta Helena 
Pihlapuuga. Lisaks võitis Sara vii-
mase karikasarja kuni 15-aastas-
tele. Tänavu 19. märtsil toimunud 
U15 Eesti meistrivõistlustel Kree-
ka-Rooma, vaba- ja naistemaad-
luses saavutas Sara ülekaalukalt 
oma esimese Eesti meistritiitli. 
Kahjuks pidi Helena kohtunike jä-
meda vea tõttu leppima hõbeme-
daliga. Võistkondlikult saavutasid 
Võru tüdrukud naiste maadluses 
15 võistkonna seas tubli kolman-
da koha. Lisaks sai teise Eesti 
MV medali – seekord hõbedase – 
Henri Pihlapuu. 

Aprillis võitis Henri Eesti U17 
meistrivõistlustel kaks hõbedat, 
vastavalt Kreeka-Rooma maadlu-
ses ja vabamaadluses.

Märtsi lõpus Tallinnas toi-
munud rahvusvahelisel maadlus-
turniiril Tallinn Open 2022, kus 

osales 272 naismaadlejat 21 rii-
gist, sai Sara Väljan esimest korda 
tunda korralikku rahvusvahe-
lise maadluse taset ning saime 
teadmise, kui tugev on Euroopa 
ja maailma tase. Sara läbis katse 
päris edukalt, alistades alagrupis 
kaks Poola ning Läti, Soome ja 
Tšehhi tüdrukud. Finaalis kaotas 
meie tulevikulootus punktidega 
4:5 Läti esindajale. Arenguks on 
vajalikud rahvusvahelised võist-
lused ja koondise ühislaagrid. 
Ise korraldame oma suvelaagrit 
juba 20 aastat Kirikumäe Mat-
kamajas. Lisaks osaleme HTMi 
poolt pakutavatel projektlaagri 
konkurssidel. Viimane laager 
oli õpihuvilaager, mis toimus 
mullu oktoobris koolivaheajal  
Pärnus. 

Maadlus on nõudlik ala, mis 
nõuab raskuste ületamist, dist-
sipliini ja võitlusvaimu, samuti 
tugevat sisekonkurentsi. Oleks 
vaja vähemalt 30 harrastajat, koos 
lisanduva treeneriga. 

2020. aastal saime linnavalit-
suse toega uue rahvusvahelistele 
nõuetele vastava võistlus-tree-
ningmati, mistõttu läks hingusele 
40 aastat truult teeninud maadlus-
matt. Viimased 13 aastat ei saanud 
vana matti enam võistlustel kasu-
tada.

Positiivne uudis on ka see, et 
Eesti Maadlusliit andis 2023. aasta 
U15 Eesti meistrivõistluste korral-
dusõiguse meile. Seega saab Võru 
publik näha meie parimaid maad-
lejaid võistlemas tiitlivõistlusel. 

Muidugi ei saa mööda min-
na olümpiavõitja Eduard Pütsepa 
mälestusvõistlustest Kreeka-Roo-
ma ja naistemaadluses, mis tä-
navu toimub juba 46. korda ning 
mis on kõige pikema traditsioo-
niga noorte maadlusturniir Ees-
tis. Eduard Pütsep oli esimene 
Võrumaalt pärit ja esimene Eesti 
maadlejast olümpiavõitja. An-
tud võistlusel saavad paljud Võru 
noored esimese võistluskarastuse. 
Lisaks toimuvad meil aasta lõpus 
spordikooli meistrivõistlused ja 
hooaja lõpus viime läbi maadleja-
te 10 ala mitmevõistluse. Võistlus-
te korraldamisel on abiks aktiiv-
sed lapsevanemad ning endised 
spordikooli vilistlased. Võistlustel 
osalemisel on suureks abiks Hele-
na ja Henri isa Tarmo Pihlapuu ja 
treeningutele tuleb vajadusel appi 
Andres Heliste.

Peep Lill
Võru Spordikooli Kreeka-Rooma  

maadluse osakonna treener

2021 a. Võru Spordikooli meistrivõistluste medalivõitjad.  Foto: Peep Lill

Võru maadlustreener Paul Luik 1950ndatel maadlusmatil õigust 
mõistmas.           Foto: autor teadmata

Võru maadlustalent Matvei 
Mitrauskis 1978. a NSV Liidu koo-
linoorte spartakiaadil Taškendis 
pronksmedalit vastu võtmas. 

   Foto: Mati Lehtme

1978. a toimunud olümpiavõitja Eduard Pütsepa II mälestusvõistluse 
auhinnasaajad koos treeneritega vasakul Peeter Hussar ja paremal 
Mati Lehtme, artikli autor Peep Lill alumises reas vasakult neljas.  

Foto: ajaleht Töörahva Elu arhiiv

2022. a  U15 Eesti meistrivõistlus-
te medalivõitjad Henri Pihlapuu 
(hõbe), Sara Väljan (kuld), Helena 
Pihlapuu (hõbe) ja treener Peep 
Lill.          Foto: Tarmo Pihlapuu

FCI TALLINNL 28.05
18:00

FC ELVA IIL 11.06
18:00

VÕRU FC HELIOSE
KODUMÄNGUD

TULE JALGPALLITRENNI!

Mängud peetakse Võru spordikeskuse staadionil

Info: tel 5625 7399, www.fcheliosvoru.ee/treeningutega-liitumine

Võru FC Helios ootab trenni 2006.–2017. a sünd
poisse ja tüdrukuid. Treeningud toimuvad

Võru Kreutzwaldi kooli kõrval Barrus Arenal.

TARTU FC HELIOSL 30.07
18:00

Eesti meistrivõistluste II liiga põhja-idapiirkond
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Kaheaastase pausi järel kogunesid Võrumaa kõigi viie omavalitsuse 
töötajatest koosnevad korvpallimeeskonnad, et selgitada välja 
maakonna meister. Võistlust võõrustas 2019. aastal tiitliga pärjatud 
Setomaa vald ning päev täis põnevaid mänge veedeti Värska 
Gümnaasiumi võimlas. Võru linna võistkond saavutas viie 
võistkonna hulgas kolmanda koha ning kaela saadi uhked Võru 
maakonna meistrivõistluste pronksmedalid. Meistriks krooniti 
Rõuge vald, kes sai koos tiitliga sama võistluse korraldusõiguse 
aastaks 2023. Hõbemedalitega sõideti Antsla valda, neljas koht Võru 
vallale ning viienda kohaga pidid leppima Setomaa valla töötajad.

Võru pronksisesse meeskonda kuulusid Tauno Asi, Kalmer 
Vislapuu, Kait Kabun, Andres Visnapuu, Toomas Sarapuu, Juri 
Gotmans. Meeskonna parimaks mängijaks tunnistati kaaslaste poolt 
Toomas  Sarapuu.

Kõik need, kes 12. mail Tamula järve randa 
kogunesid, et kaasa teha 41. jooksul ümber 
Tamula järve, võivad nüüd julgelt mõne reisi 
kuskile kõrbesse ette võtta. Ja seda mitte sooja 
ilma tõttu, vaid seepärast, et liivatormis liikumise 
koolitus on edukalt läbitud.

Eelnevatel päevadel pidevat vihmasadu 
lubanud ilmaprognoos ei andnud väiksematki 
vihjet, et selleks õhtuks saabub Võrru ja eriti just 
järve äärde orkaanimõõtu torm. Vihm jäigi 
tulemata, kuid tuul lõhkus nii telke kui muud 
atribuutikat sama hoogsalt kui jooksu üldvõitja 
Raido Ränkel järvele tiiru peale tegi. Tormile ja 
Raidole ei jäänud palju alla ka teisena lõpetanud

vanameister Margus Kirt ning kolmas mees 
Margus Lehtna .  Üldarvestuses 9. kohal 
lõpetanud Helen Bell oli naistest kiireim, talle 
järgnesid Jana Treier ja Maie Maask. Lühemal 
distantsil lasid tuulel end esikolmikutesse aidata 
Villem Piirimäe, Igor Krawczyk ja Robin 
Steven Kaldvee ning tüdrukutest Rosibel Marii 
Kaldvee, Eva Lotta Joonas ja Erika Udras. 

Vähem olulised polnud ka teised osalejad – 
lisaks võistlusdistantsidele sai veel valida lühema 
vabadistantsi, minidistantsi, pika või lühikese 
kõnnidistantsi ning mudilaste jooksu vahel. 
Osalejaid jagus igale poole, eriti vahva on, et 
mudilased ja kõndijad on jälle hakanud tagasi

tulema! Neid rõõmsaid ja emotsioonidest 
pakatavaid nägusid nähes läheb tuju heaks ka 
koroona-aastate tõttu kesiseks muutunud 
osavõtuarvudele otsa vaadates! Siit saabki ju 
ainult paremaks minna!

Rõõmu teeb ka see, et oleme nii korraldajate 
kui osalejate ridadesse suutnud kaasata juba ka 
mõned Ukrainast Võrru jõudnud inimesed, kes 
on tänu sellele kogenud häid emotsioone ning 
juba leidnud ka uusi sõpru. Väga suure üllatusena 
on neile tulnud teadmine, et siin on spordi-
üritustele oodatud absoluutselt igaüks. Kutsu-
megi siinkohal üles kõiki, kes ohutusse paika 
rännanutega kokku puutuvad – levitage infot

Võimlemisklubi Janika Võru osakond 
eesotsas Eliise Abeliga korraldas heade 
abiliste ja toetajate toel 7. mail teadaolevalt 
esimese iluvõimlemisvõistluse Võru 
linnas. Võru Spordikeskuse pallisaal 
muutus areeniks, mida terve päev täitsid 
ilu, graatsia ja osavus – Elyse Cup 2022. 
Lisaks kodusaalis võistelnud tüdrukutele 
olid esindatud ka Elva Spordiklubi Airi, 
Spordiklubi Maribel, Rütmika Ülenurme, 
Viljandi Spordikool, Võimlemisklubi Rüht 
ja Võimlemisklubi Janika Tartu. 

Võru Janika klubist oli võistlejaid 14. 
Lisaks Elyse Cup 2022 auhindadele said 
kõik võrukad auhinna ka esmakordselt 
toimunud Võru maakonna iluvõimlemise 
meistrivõistlustelt.

2012C klassis tegi oma elu esimese 
võistluse Marta Salumets ja saavutas tubli 
16. koha. 2012B klassis esindas Võrut 
Scarlet Juhansoo, kes saavutas nii 
vabakavas, rõngakavas kui kokkuvõttes 3. 
koha. Lisaks sai temast ajaloo esimene 
Võru maakonna meister iluvõimlemises. 
2011B klassis lõi platsi puhtaks Marta 
Ruthe, saavutades rõnga- ja pallikavas 1. 
koha. Kuld nii kokkuvõttes kui maakonna 
meistrivõistluste arvestuses. 2010B klassis 
oli Võru klubi esindatud koguni 6 
tüdrukuga, kellest edukaim Lisete Ilves, 
kellele samuti kõik võidud ja maakonna 
meistritiitel. Rõngakava 5. ja pallikava 7. 
koht andsid kokkuvõttes 5. koha Annabel 
Kiiskile.  Saskia Kund võistles end 
kokkuvõttes 8. kohale sama koha eest nii

rõnga- kui pallikavas. Marion Veski sai 9. 
koha 5. koha eest palli- ning 11. koha eest 
rõngakavas. Kärt-Getter Restile 11. koht, 
saades rõngakava eest 8. ja pallikava eest 
11. koha. 4 tüdrukut võistlesid klassis 
2009B. Edukaim neist Mia Kleinson, 
tasuks kõik esikohad ja Võru maakonna 
kuldmedal. Karoliine Lakur korjas enda 
kaela hõbemedalid ning Mia Kaljapulk 
pronksmedalid. Kõik 3 esitasid nii palli-

kui rõngakava. Kurikakava 1. koht ja 
pallikava 5. koht andsid kokkuvõttes 5. 
koha Hanna-Gret Udumäele. Viiendate 
kohtade eest rõnga- ja pallikavas Mia-Lee 
Tiidule kokkuvõttes 6. koht. 2005B klassis 
võistles Sireliis Viiberg, kellele riputati 
kaela 3 kuldmedalit – kurikakava ja 
pallikava eest ning Võru maakonna 
meistrivõistluste võidu eest.

spordiürituste kohta ka nende hulgas! Ja lööge 
kõik kampa – üheskoos on julgem, rõõmsam ja ka 
kergem.

Aitäh kõikidele abilistele ja toetajatele, kes 
selle tornaado kiuste aitasid ägeda ürituse läbi 
viia! Aitäh, et olid olemas need inimesed, kes 
lendu kippuvat telki maa peal aitasid hoida. Ja et 
oli kohal Meiela rahvas, kes näoga lendava liiva 
suunas tunde seisma pidid, et lõpetajatele 
kosutust jagada. Et olid inimesed, tänu kellele 
kõik osalejad rajale said, seal end turvaliselt 
tundsid ning hea emotsiooniga koju läksid. Aitäh 
kõikidele osalejatele – kohtume juba 26. mail, mil 
jookseme ja kõnnime Võrust Väimelasse.
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ÜRITUSED
• 14. juunil kell 17 mälumängutund Dr. Fr. R. Kreutzwaldi 

Memoriaalmuuseumi õues.

NÄITUSED
• Erli Tammeti fotonäitus „Õpeta mind: näitus Antsla valla 

haridustöötajatest” konverentsisaalis.
• Ago Ruusi fotonäitus ”Südamekujuline järv” trepigaleriis.
• Ilona Matsoni kunstistuudio näitus “Ümber mõtestatud 

denim” mõttetoas.
• Ehetenäitus “Iga ehe kaunistab naist” III korruse vitriin-

kappides.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• Kuni 15. augustini Võru maakonna raamatukogude 

lugemismäng „Laste-Raamatu-Suvi 2022“.

NÄITUSED
• Kuni 27. maini lasteosakonna noortealal Kaisa Kriisa 

maalinäitus „Viis moodsa kunsti portreed“.
• Maikuus kojulaenutuse klaaskapis järjehoidjate näitus 

„Hoian lugemisjärge“. 
• Maikuus Tähesaalis Võru Kunstikooli eelõppe ja mudilaste 

õpilastööde näitus „Meil kõigil on oma lugu“.

6. juunist kuni 3. juulini on Võrumaa Keskraamatu-
kogu kolimise/remondi tõttu suletud. Alates 4. juulist 
ootame lugejaid uuel aadressil Jüri tn 42 endises Võru 
Täiskasvanute Gümnaasiumis, sissepääsuga Petseri 
tänavalt.

AJALUGU

Elust Võru linnas  
100 aastat tagasi

Wõru waksal pimedas
Wõru waksal on igaw ja õudne oma suitsulampidega, 
iseäranis talwel. Kõige selle juures on tülikas eriti wälise 
walgustuse juures alatine puhastamine, korrashoidmine 
ja lõhkenud klaaside uuendamine. See teeb lõpuks wal-
gustuse wõrdlemisi kalliks, kusjuures õiget walgustust 
ometi ei ole. 

Mitu korda on jaama juhatusel läbirääkimisi ol-
nud linnawalitsusega, on teedeministeeriumilt am-
mugi nõusolek saadud elektriga walgustamiseks, 
kuid – linnal ei jatku omalgi walgustust. Nüüd wii-
mati ärkas waksali juhatusel lootus elektrit saada, 
kui linnawalitsus jõujaama laiendamise juure asus, 
kuid – nagu wiimasest „Wõrumaa“ sõnumetest näha, 
on see mõte seal mingil põhjusel jällegi wälja sur-
nud. Jaamale, ümbrusele ja ametnikkudele oli see 
teade päris tõsiseks kurwastuseks. Jaam ühes amet-
nikkude elukorteritega oleks kindlasti 100 lampi  
tarwitanud. 

Wõrumaa nr 20, 27.05.1922

Warguskatse
Ööl was-
tu näelja-
päewa on 
w a r g a d 
Jüri tän. 
a s u w a s -
se Jul. 
Tibbing´i 
kellaärisse 
sisse tun-
gida kat-
s u n u d , 
k a e w at e s 
põranda alla augu. Kaupluse tagaruumis magaw kella-
sepp on põrandalaua murdumise häälest ülesärganud 
ja waatama läinud, mille peale pikanäpumehed põgene-
nud. 

Juurdlus on käimas. 
Wõru Teataja nr 50, 06.05.1922

Suurkewade alguse 
kuulutajaid-linde on wiimaste päewade sees mitmed jäl-
le meile kaugelt reisilt õnnelikult pärale jõudnud. 

Läinud reedel oli linna ligiduses maal esimeseid 
pääsukesi aralt lendlemas näha. Nad ilmuwad meile 
harilikult aprilli lõpul (u. kal.), tähendab siis tänawu 
päriselt „õigel“ ajal, olgugi et wiimaseni ajani jahe-
dawõitu ilmad walitsesid. Kirumpää ligiduses maan-
tee ääres juhtusin möödaläinud pühapäewal tundub 
wist kõigile kiwitäksi nägema. Samal pühapäewal wara 
hommikul nägin linna puiestikus silk-solki (Wei-
denlaub-sänger). Nimi ongi talle ta muusika nooti-
de (zilk-zolk, zilk-zolk ...) järele annetatud, millest 
teda igaüks kergesti wõib ära tunda. Jõuab harilikult 
meile umbes 20. aprilli paiku, kuna kivitäks aprilli  
lõpul. 

Tambla wete kohal keerlewad ja tiirlewad imeilusasti 
juba harilik- ehk mustpeaga kajakid. 

Ka taime-ilma kewadised esitajad ei taha loo-
madest laisemad olla ja maha jääda. On juba mulla 
põuest tärganud ja tärkamas tuntud sinilill (Hepatica 
triloba) ja harilik nurmenukk ehk kukepüksid (Pri-
mula officinalis), ning kärnlill ehk lepalill (Chrysos-
plenium alternifolium), wõib olla wist isegi anemoo-
nid (ülased, ka wõsuülane, wõsuanemoon, Wõrumaal 
wareslill, lumelill (Anemone nemorosa).

Kõigi looduse tunnuste järele otsustades on tänawu 
kewade siiski kindlas arenemise hoos; tahaks nagu jä-
rele waadata, mis ta külmade läbi wägiwaldselt „maha“ 
oli sunnitud jääma. 

Wõru Teataja nr 50, 06.05.1922

Wõrdlemisi haruldane loom
linna tänawal – siil – oli läinud reede õhtul Tartu tänawal 
„huwireisil“. Tuli kino „Saturni“ wastas olewate majade 
poolt, arwatawasti mõnest aiast, õige wäledas tempos 
risti üle tänawa, peatas sugu kinoeelsel kõnniteel, kus 
ta mõned uudishimulikud juure meelitas ja hakkas siis 
kinohoone wundamenti oma musta ninaga põhjalikult 
rewideerima, – edasipääsu suhtes. Trepp oli takistuseks; 
juurdetulnud poisijõmpsikad eksitasid looma, kuna see 
parajasti trepist mööda kawatses lipata – paar silma-
pilku hiljem oli ta juba ühe jõnglase mütsis, kes okas-
looma ettenäitamisega mitut wastutulejat üllatas, ise 
tähendusrikkalikult kriisates ... Teadmata, kuhu „linna-
saksa“ mängiw loom transporteeriti – soowitaw oleks 
olnud „herrat“ mõnes koolis zoologia tunnil noortele  
„esitleda“ ...

Wõru Teataja nr 51, 09.05.1922
Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 

raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru raudteejaam. I. Mikk. 
 Foto: Eesti Rahva Muuseum.
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RAAMATUTUTVUSTUS

Kolme väärika härras- 
mehe elulooraamatud
2022. aasta esimeses pooles nägid trükivalgust kolme väärika 
härrasmehe elulooraamatud.

23. jaanuaril esitles Toomas Paur, Võru abi-
linnapea aastatel 2004–2005, oma elulooraa-
matut „Mees, kes aitas Arnold Rüütli presi-
dendiks”. 

Eessõnas kirjutab Toomas Paur: „Alguses 
oli plaanis üsna õhuke raamat ennekõike luge-
miseks inimestele, kes mind teavad ja tunne-
vad: lähedased, sõbrad, tuttavad jne. Infot ko-
gunes aga järjest juurde ja lugusid tuli meelde. 
Nii sai loomeprotsessi viljaks märksa priskem 
üllitis.” 288-leheküljelise raamatu koostaja on 
Jaan-Ivo Lukas ja toimetaja Ene Sööt.

Raamat algab meenutustega lapsepõlvest, 
järgnevad mälestused kooliteest – õpetajatest, 
keskkoolist Võrus. Värvi lisavad klassikaaslaste 
meenutused. Eesti Põllumajanduse Akadeemia 
aastatest on raamatus lai palett õpingukaaslaste 
meenutusi.

Loomulikult on juttu töö- ja pereelust. Mä-
lestusi ja meenutusi on väga paljudelt inimes-
telt, nagu näiteks Raimo Aas, Märt Müür jt. 
Sõna on saanud mitmed Võrumaa inimesed: 
Vaike Pajupuu, Tõnu Kulla, Olev Kasak, Anneli 
Ott jt. Viimasele on pühendatud raamatus kaks 
lehekülge pealkirja all „Anneli Oti tee Keskera-
konda”. Teksti ilmestavad paljud fotod.

Raamatus jutustab Toomas Paur oma ak-
tiivsest poliitilisest tegevusest. Omaette pea-
tükk on „Arnold Rüütli valimine presidendiks”.

Toomas Pauri elulugu on juba lühiülevaates 
muljetavaldav.

90. eluaastal ilmus Hillar Kaldal luulekogu 
„Mõtisklusi maast ja ilmast”, mida võib ni-
metada elulooraamatuks luule vormis. 

Taas imetleb allakirjutanu autori oskust 
luuleridu riimi seada. Siin näide paljukogenud 
inimese soovitusest luuletuses „Elurada”:

Elurajal ära tee kunagi kellelegi kurja
siis sinul ettevõtmised ja soovid ei lähe nurja
Sind hoitakse ja elurajal käia on kergem
ning Saatuse poolt antud eluaeg on helgem

Luuletuses „Vaikus” põhjendab Hillar Kalda 
maal elamist:

Mind on rõhunud kaasaegne linna kära
seetõttu kolisin maale linnast kaugemale ära
Tahan enne igavikku nautida metsa vaikust
istun kasetukas kus kevadel linnulaul kaikus

Luuletusi on loodusest: „Muld”, „Õun”, „Hõ-
bekuusk”, „Esimene hall”, „Vesi”, „Pilved” 
jne, aga ka elulistest asjadest, nagu näiteks  
„Postipoiss”:

Oleks kahju kui vanamoodne side ära kaob
ja ajaloo prügikasti jäädavalt siis vaob
Säilinud postiteenus aitaks elu rikastada ka maal
olen kindel, et mustvalgeil kirjadel on eriline 
kaal.

Luulekogu lõpus on viis võrumurdelist luu-
letust: „Asi om hukah”, „Tsirgukõnõ”, „Avida 
minno”, „Vanarahva tarkus” ja „Uni lännu”. 
Luulekogu lõpetavad luuletused „Tänutunne” 
ja „Lugejale”.

Väga suur tänu ja õnnesoovid Hillar  
Kaldale!

23. märtsil kinkis Jüri Varik Võrumaa luge-
jatele unikaalse teose – oma elulooraamatu 
„Isepäine Jüri Varik – mees nagu orkester, õige 
Eesti asja eest väljas”. Raamatut on trükitud ai-
nult 16 eksemplari, mistõttu kingitus on eriti  
hinnaline. 

Tagakaanel ütleb Jüri Varik: „Oma väga 
seiklusrohkest elust mõningaid episoode pa-
berile pannes olen eelkõige tahtnud iseenda 
jaoks selgusele jõuda, kas minuga toimunu 
on juhuslikult kujunenud või olen seda ka ise  
kujundanud”.

A4 formaadis 504-leheküljelises soliidses 
elulooraamatus on palju fotosid, dokumentide 
ja artiklite koopiaid. Lugemist hõlbustab suur 
tekst.

Raamat algab südamliku pühendusega 
abikaasale, poegadele ja sõpradele. Jüri Varik 
on sündinud Võrumaal ilusate Keema järve-
de vahetus läheduses ja õppinud Kurenur-
me koolis. Kohtumisel meenutas ta kooli- 
aega suure soojusega. Tsitaat raamatust: „Teade 
Kurenurme kooli sulgemisest 2001. aastast 
kurvastas paljusid kooli vilistlasi ja külarahvast. 
Sai ju Kurenurme kool alles 70-aastaseks.”

1966. aastal lõpetas Jüri Varik edukalt 
neli aastat ja neli kuud kestnud õpingud Võru 
Tööstustehnikumis. Järgnesid tudengiaastad 
TPIs, praeguses Tallinna Tehnikaülikoolis. 
Värvikas  peatükk on Eesti Üliõpilaste Ehitus- 
malevast kui tippjuhtide taimelavast. Siingi 
on mõnusaid jäädvustusi nii sõnas kui pil-
dis noorusajast ja esimestest välismaa  
muljetest.

Jüri Varik meenutab: „Võrukeelse inime-
sena tunnetasin sageli raskusi emakeele kirja- 
oskuse pärast ... Põlva rajooni ajalehe Koit toi-
metuse suunamiskirja alusel sai minust 1. sep-
tembril 1987. aastal Tartu Ülikooli žurnalistika 
eriala III kursuse tudeng.”

Pika ja vastutusrikka tööelu kirjeldu-
se on Jüri Varik koondanud peatükki „Töö 
võib olla nii lõbu kui põrgu”. Tema esimene 
töökoht oli teeninduskombinaat Haapsalu ja 
sealt edasi Põlva KEK (Kolhooside Ehitus-
kontor). Eesti taasiseseisvuse eelsetel aastatel 
asutati Põlvas aktsiaselts A.O.IMBI – esimene 
eraõiguslik aktsiaselts Nõukogude Liidus ja  
Eestis.

Eraldi peatükk on pühendatud sõpradele – 
„Sõprust ei sõlmita, sõpradeks sünnitakse” –  ja 
loomulikult perekonnale. Poegade tegemistest 
rääkis Jüri Varik kohalolijatele suure soojusega.

Aitäh kõigile autoritele, tänu teile ja teie tööle 
ongi Võrumaa vaim nii tugev!

Inga Kuljus 

   
 
 
 
 

 
 
ISEPÄINE      
 

JÜRI  VARIK  - 
 
MEES NAGU ORKESTER,  
ÕIGE  EESTI  ASJA  EEST 
VÄLJAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oma väga seiklusrohkest elust mõningaid episoode paberile 
pannes olen eelkõige tahtnud iseenda jaoks selgusele  jõuda, kas 
minuga toimunu on juhuslikult kujunenud või  olen seda ka ise 
kujundanud.  Arhiveeritud materjalidesse  süvenemisel olen saanud 
järeldada, et juhuslikkust on mu elus vähe olnud.  
          Isata  kasvanuna olen   
lähtunud teadmisest, et 
elamiseks on vaja usku 
endasse,  armastust oma 
kodu, pere ning   Eestimaa 
rahvuskultuuri ja looduse  
vastu,  lootuskiirt ka kõige 
raskemates olukordadest 
välja tulemiseks ning 
kindlustunnet ja kaitstust.  
        Raamatu koostamisel  
lähtusin põhimõttest, kes ei 
tea  minevikku, see ei saa 
kujundada ka oma tulevikku. 
       Elatud aastate jooksul 
olen aru saanud, kui kõrge 
väärtus on perekonnal,  
eetilistel tõekspidamistel ja 
oma sünnimaa ja 
rahvuskultuuri austamisel. 
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Õnnitleme maikuu juubilare!

*Juunikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. juuniks tel 785 0914 või 5330 
9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.   
**Võru linnas oli 1.05.2022 seisuga 11 510  elanikku, neist mehi 
5146 ja naisi 6364. 
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OLGA-ARMILDA PETTAI 
VILMA KÜLM 
VALENTINE OJAVEER 
LINDA KUSLAPUU 
EHA SAKS (SAAREMETS) 

90  
HILDA ONNO 
HELVE LIIN 
LEO KRUUDA 

85  
MILVI VESKIMÄE 
KAJA HIST 
SILVI RÄSTAS 
AIME ANDERSON 
ILME HUSSAR 
MAIMU KIKKAS 
MAIE VERRO 

80  
MILVI VÄHI 
SENNI KESA 
AILI MILEIKO 
VELLO TRUMM 

JEVGENI KATŠKAN 
MATI PAKLER 

75  
HELI TAALER 
ENE NELK 
MAIE-TIIU KAUST 
HEILI PETERSON 
ÜLO HEINASTE 
AIVO VESTMANN 
VLADIMIR KIRILLOV 
TÕNU VAHRNE 

70  
GALINA GROSSMANN 
SVETLANA SAZONOVA 
SVETLANA GALITŠENKO 
ALEVTINA SEMENOVSKAJA 
ELLEN RÄBOVÕITRA 
TATJANA SEMJONOVA 
TIIU TALTS 
ILME KÕOSAAR 
ALEKSANDER NIKOLAJEV 
PEETER REISMANN 
IVAR KIIROP 
VAMBOLA KAUKVER  

Pimenurgad
Kanal galerii
Liiva 11a, Võru

Tasuta
www.liivaate.ee

6.5.–26.6.2022

Kuraator:  Kuraator:  
Siim PreimanSiim Preiman
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Mändfulness

Vana-Võromaa Kultuurikoda 
Katariina allee 11, Võru K–P 10–18

Näitus eestlusest, 
loodusest ja rohepesust

EMLS IX üle-eestiline poistekooride 
võistulaulmine sai teoks!
9. aprillil Heino Elleri nimelises Tartu Muusikakoolis toimunud, nel-
ja aastase intervalliga peetaval poistekooride võistulaulmisel saavutas 
Võru Kesklinna Kooli poistekoor C2 kategoorias kolmanda koha. Tegu 
oli algselt 2020. aasta kevadel toimuma pidanud, ent koroonaviiruse 
puhangute tõttu korduvalt edasi lükkunud ning seetõttu kauaoodatud 
sündmusega. 

Korraldajate sooviks oli, et koorid ei pelgaks võistulaulmisel osale-
mist ning võtaks seda kui omavahelist kokkusaamist, rõõmu laulmisest, 
mis annab hooajale mõtte ja tegutsemistahte. Kui 2020. aastal oli võistu-
laulmisele registreeritud poistekoore 34, siis nüüd osales 13 poistekoori. 

Võistulaulmisele lisaks said  osalevad kooripoisid võimaluse tutvuda 
AHHAA keskuse või Eesti Rahva Muuseumiga. Päeva lõpetas muusika-
lise tervitusega Rahvusooper Estonia meeskvintett Riivo Jõgi juhatami-
sel. Oli vahva meeleolukas laupäev! 

Oleme tänulikud EMLSi tegevjuht Marika Kuusikule, kes on väsi-
matu poistelaulu vankri eestvedaja!

Täpsem info: https://www.emls.ee/paev-tais-poistelaulu/ 
Signe Rõõmus

Võru Kesklinna Kooli muusikaõpetaja

Võru Kesklinna Kooli poistekoor ja dirigent Signe Rõõmus. 
Foto: Angela Laine

KOORILAUL

Eesti mehed ja naised laulavad (L)ootusest
Täna maailmas toimuv tekitab 
palju küsimusi. Mis oli meie elus 
kõige tähtsam? Miks see kõik ik-
kagi oli? Kuhu jõuame tagasi? 
Millel oli mõtet ja millel polnud? 
Aasta suurimal laulupäeval, mis 
toimub Võrus Kubija laululaval, 
püüavad Eesti koorid nendele kü-
simustele vastused laulda.

Eesti Meestelaulu Selts ja  Eesti 
Naislaulu Selts on väärikad laulu-
seltsid, kelle ühistööna toimub 11. 
juunil 2022. aastal laulupäev „KO-
DU(L)OOTUS“. 

Taoline laulupäev on esimene 
omanäoline. Kokku saavad 
poiste-, neidude-, mees-, 
nais- ja ühendkoorid ning 
orkester, et jutustada lugu 
vanast mehest ja naisest, kes 
vaatavad tagasi oma elule ja 
oma armastusele. 

Laulupäeva kunstilised juhid on 
Külli Kiivet ja Kuno Kerge, lavas-
taja Priit Strandberg. Laulupäeva-
le on kaasatud ka Tallinna Nõm-
me Muusikakooli orkester ning 
Vanemuise näitlejad (Hannes Kal-
jujärv, Terje Pennie-Kolberg).

Laulupidude traditsioon on 
olnud eestlaste südames juba üle 
150 aasta ja me tunneme uhkust 
ja suurt ühtekuuluvustunnet üld- 
ning laste ja noorte laulupidudel, 
kui tullakse kokku Tallinna lau-
luväljakule. “KODU(L)OOTUS” 
on aga eriliselt südamlik koos-
laulmine, sest üheskoos lauldakse 
Võru Kubija laululaval, mis asub 
imekaunil Lõuna-Eesti maastikul 
Kubija järve läheduses.

Üle Eesti tulevad kokku 130 
koori ehk ligikaudu 4000 lauljat, 
et süstida taas lootust ning soojust 
meie kõigi südametesse. Laulu-
päeva raames tutvustavad Võru-

maa söögi- ja joogikultuuri koha-
likud ettevõtjad. Suurt laulupäeva 
jääb lõpetama simman, kus esineb 
Eesti armastatuim ansambel Curly  
Strings.

KODU(L)OOTUSE laulupäe-
va tarbeks valmis ka spetsiaalne 
kooriteos kantaat „Kojup minda 
oodatanne“. Eesti üks nimeka-
maid noori heliloojaid Riho Esko 
Maimets viisistas Ernst Enno 
tekstid, moodustades kolmeosali-
se kantaadi, mis on antud ürituse 
raamiks ja keskpunktiks. Lisaks 
kõlavad tuntud kooriteosed nagu 
näiteks „Puudutus“, „Ei saa mitte 
vaiki olla“, „Üle Maarjamaa“ jmt.

Laulupäeva raames toimu-
vad soojenduskontserdid Tartus 
Vanemuise kontserdimajas ning 
Võrus Kandle kontserdisaalis. 
Tartus toimub 10. juunil kell 19 
“Viie meeskoori kontsert”, kus 
lavale astuvad Eesti parimad 

meeskoorid. Nende hulgas on 
Tartu Akadeemiline Meeskoor, 
Tehnikaülikooli Akadeemili-
ne Meeskoor, Tallinna Ülikooli 
Meeskoor, Inseneride Meeskoor 

ja Eesti Teaduste Akadeemia 
Meeskoor. Samal õhtul toimub 
nais- ja neidudekooride kont-
sert “Lüü’iks laulu” Võrus, kus 
esineb Võru koor Tempera,  

Elleri tütarlastekoor, üle-eestiline 
neidudekoor LEELO jt.

Edmar Tuul 
“Kodu(L)ootus” 

kommunikatsioonijuht

Laulupäev “KODU(L)OOTUS” toimub 11. juunil algusega kell 19 Võru Kubija laululaval. Väravad 
avatakse kell 17. Pileteid on võimalik osta kodulehelt fienta.com lehel või kohapealt. Lisainfo 

ürituse kohta leiate kodulehelt http://www.laulupaev2021.com/
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26. mail kell 18 Võru Kunstikooli tantsutrupi  

Katariina kontsertetendus „VANA MAJA SALADUS“
Teatrisaalis. Piletid 10 ja 5 € eelmüügil Kandle kassas.

Lavastaja Ly Berishvili. Koreograafid Ly Berishvili ja Janeli Sikaste.

4. juunil kell 14 Võru Puhkpilliorkestri kevadkontsert
Kontsertsaalis. Piletid 5 € müügil Kandle kassas.

10. juunil kell 19 ENLSi nais- ja neidudekooride 
 kontsert „LÜÜ IKS LAULU“

Kontserdisaalis. Tasuta.
Naiskoor Carmina (dirigent Margit Võsa), Koor Tempera (dirigent 

Signe Rõõmus), Elleri tütarlastekoor (dirigent Külli Lokko), üle-eesti-
line neidudekoor LEELO, dirigent Külli Kiivet.

17. juunil kell 19 Võru suvepidu – HELLAD VELLED, HUNT, 
KURJAD PLAANID, RECOVERY

Kandle aias. Piletid müügil Ticketeris.
Kogupere üritus. Avatud toitlustus ja puhvet.

JOHAN
RANDVERE 

 

2 5 . 0 5
V Õ R U  

K A N N E L
1 9 . 0 0

P I L E T I T E  E E L M Ü Ü K  P I L E T I M A A I L M A S  J A
T U N D  E N N E  A L G U S T  K O H A P E A L

P I L E T I D  1 0 / 1 5
 

0 1 . 0 6
T A R T U  Ü L I K O O L I

A U L A
1 9 . 0 0

 

L Õ U N A - E E S T I
K A M M E R O R K E S T E R  J A

 

  D I R I G E N T  
J U A N  J O S É  R E S T R E P O  D U A R T E

 
K A V A S

H I N D E M I T H , K Õ R V I T S , S I B E L I U S , R Ä Ä T S , R A V E L  

VAIMSE TERVISE IMPRO

E T E N D U S

T Ö Ö T U B A

V E S T L U S R I N G

Rohkem infot:
peaasi.ee/peaasi-ajab-naerma

     Võru Kannel
Liiva 13, Võru

22. mai 
Kell 18:00-20:30

Pilet: 6€/9€

VÕRUMAA

Info 5272225; Lasva RahvamajaTASUTA

juuni kell 15
Kääpa laululaval

MEMME- TAADI PIDU
"Ise loon päevade ilu"

4. 

EAKATE TEGEMISI

Uudiseid Võru pensionäride päevakeskusest
Päevakeskus pakub juba aastaid meie linna eakatele mitmesuguseid 
toredaid võimalusi nii füüsilise kui ka vaimse vormi ja nooruslikkuse 
hoidmiseks. Talvine, tubasem hooaeg annab järje toimetamistele õues 
ja vabas õhus. Kutsume kõiki tragisid inimesi east hoolimata suvistele 
toredatele üritustele kaasa lööma või pealt vaatama:
• 21. mail Kandle aeda Võrumaa 14. seeniortantsupäevale, kus üles 

astub tantsijaid mujaltki;
• 4. juunil Kääpale Võrumaa memme-taadi suvepidule;
• 5. juunil Lõuna-Eesti memme-taadi pittu Põlvasse Intsikurmu;
• 23. juunil Tamula kaldale linna jaanitulele;
• 30. juunil Setomaale eakate suvepäevale, kus teemaks teraapiad ja 

eneseabi.
Pange huvipakkuv aegsasti kalendrisse kirja ja jälgige reklaami!

Siiri Toomik
Võru pensionäride päevakeskuse juhataja

KOGUDUSE TEATED

Koosolekusaal taas avatud
Fr. R. Kreutzwaldi 61a kuningriigisaal Võrus on taas piiblihuviliste-
le avatud. Igal pühapäeval kell 11 on avalikkusele suunatud pooletunni-
ne kõne mõnel elulisel teemal.

Need, kel on gripilaadse haiguse sümptomeid või kes on viimase 10 
päeva jooksul kokku puutunud COVID-19-ga, saavad koosolekut jälgi-
da veebi kaudu või kuulata telefoni teel. Lisainformatsioon 5645 7376.

Jehoova tunnistajate kogudus


